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KÖZÖLNÉK-E EZEKET ANGOL NYELVEN? TERJESZKEDIK A FÜSTMENTESÍTÉS VESZÉLYES LETT
NÉHÁNY MAGYAR HETILAP SZIVES FIGYELMÉBE

Egyre több és tekintélyesebb 
angol lapban találkozunk olyan 
írásokkal, amelyek semmi jót 
sem jósolnak az idegen nyelvű 
(többek közt a magyar) la
poknak.

Ma még csak “tanácsolják”, 
hogy szűnjék meg minden ide
gen nyelven kiadott lap, de 
mi, akik érintkezésben állunk 
többé-kevésbé az európai or
szágokkal, nagyon jól tudjuk, 
hogy vannak idők, amikor a 
‘tanácsolás” sokkal többet je
lent annál. (Akit mondjuk Ma
gyarországról “eltanácsolnak”, 
annak igen egészséges dolog 
onnan roppont gyorsan elmen
ni.)

Holnap már követelés lehet 
a tanácsból.

És ha ez meg fog történni, 
akkor azokra az idegen nyelvű 
lapokra fognak hivatkozni és 
azokkal fogják a követelést alá- 
támásztaiii, 'amelyek nem haj
landók a falon mutatkozó írást 
megláfei. ’ ir...... ,

Az olasz fascista lapokat hó
napok óta “briganti” újságok
nak nevezi az angol sajtó, a 
német nazi újságok mételyhin
tését rövidesen hatósági kény
szer fogja elnémítani.

Tanácsos-e, szabad-e ezekben 
az időkben visszaélni azzal, 
hogy NEM ANGOL NYELVEN 
jelennek meg a lapjaink s azt 
hisszük, hogy azokat a hivata
los Amerika és a közvélemény 
úgy sem olvassa?

Vagy hajlandók lennének-e 
ezek az igen tisztelt laptársak 
bizonyos cikkeiket angol nyel
ven is közölni?

Hajlandók lennének-e pél
dául angol nyelven “dicsérni a 
Jézus Krisztust, hogy Hitler 
és Stalin szövetkeztek egymás
sal s igy együtt a keresztény 
békét diktálják a világra?”

Hajlandók lennének-e angol 
nyelven is leközölni, hogy “há
la Isten, a kommunizmust Sta- 
lint már kiölte Oroszországból” 
és hogy ott a “keresztény temp 
lomok újra virágoznak”?

Hajlandók lennének-e angol 
nyelven is közölni azokat a

TESSEK
GONDOLKOZNI

Windsorban minden olasz és 
német születésű alkalmazot

tat elcsaptak

Windsorban minden né
met és olasz születésű váro
si alkalmazottat elcsaptak, 
akár canadai polgárok, akár 
nem. Ennyit ér a polgárle
vél, mikor egy nemzet ha
ragját felidézik.

Lehetséges, hogy elcsapott 
canadai polgárok szintén a 
canadai “Bill of Rigthsra”
hivatkoztak 
hogy azok is

s lehetséges,
dicsérték

Istent, hogy az orosz és 
met diktátorok fogják a 
két diktálni a világnak.”

az 
né- 
bé-

Minden windsori egyesü
lethez kérést intézett a váro
si tanács, hogy ezt a példát 
kövessék.

zavaros írásokat, amelyekben 
az elnököt nem egyszer nyíltan 
vagy burkoltan azzal vádolják, 
högy ‘idegen érdekek miatt so
dorja háborúba az országot”?

S végül, vagy talán legelői, 
hajlandók lennének-e angolul 
leközölni azt a gyáva felekeze
ti uszítást, amelyben ugyan
azok a zavaros írások mindig 
“idegen” érdekekről és pénz
váltókról írnak, hogy az olvasó 
zsidó érdekeket értsen alatta? 
(Ezt nem annyira a hatóságok, 
mint az esetleges zsidó vallá- 
su hirdetők miatt nem igen szí
vesen közölnék bizonyára an
gol nyelven.)

Ha ezek a nagyon tisztelt 
laptársaink hajlandók lenné
nek angol nyelven dicsérni a 
Jézus Krisztust, amiért — a 
zavaros írások szerzője szerint 
•— Hitler, és Stalin fogják a bé
két diktálni, akkor bocsánatot 
kérünk, tőlük, mert nem rossz
hiszemű a játékuk; de ilyen 
cikknek angol, nyelven való 
közlését nagyon megsinylené 
a magyar sajtó és az amerikai 
magyarság.

Ha azonban ezeket a cikke
ket csak azért merték közölni, 
mert az idegen nyelv védelmé
ben úgy érezték, hogy arról 
Amerika mitsem tud, akkor 
tessék azonnal abbahagyni a 
játékot, mert tudomásunk sze
rint a hivatalos Amerika 
igenis nagyon pontosan tudja, 
hogy miket írnak itt idegen 
nyelveken. S még az a sze
rencse, hogy idáig csak a hi
vatalos Amerika és nem az 
amerikai sajtó van tisztában 
ezzel a veszedelmes és csúnya 
játékkal.

Körülbelül két éve hallat
szanak itt azok a hitlerista 
hangok, amelyek magyar nyel
ven uszítják egyik felekezetet 
a másikra.

Annyira hiszünk a sajtó sza
badságában, annyira tisztel
jük mindenkinek a meggyőző
dését, hogy teljes másfél évig 
egyetlen szavunk nem volt ez 
ellen az uszítás ellen, legfel
jebb sajnálkoztunk azok felett 
az emberek felett, akik a ma
guk tehetetlenségében, a ma
guk meggondolatlanságában és 
a maguk csalódásában “fellow 
travelerjei” lettek Hitlernek.

Mióta azonban ez a nemzet 
olyan határozott ellenszenvet 
mutat a két bolsevizmus “fel
low travelerjei” ellen s mióta 
azok miatt a közvélemény min
den bevándoroltat kikezdett s 
különösen mióta azok a han
gok annyira megrészegedtek, 
hogy a Hitler-Stalin szövetség
nek hej ehujázva a Jézus Krisz
tust külön dicsérik, azóta köte
lessége minden józan ember
nek, hogy mérsékletet követel
jen az amerikai magyarság ke
nyerének és biztonságának az 
érdekében.

Ismételten tisztelettel arra 
kérjük azt a pár laptársunkat, 
hogy hajlandók-e mondjuk azt 
a bizonyos Hitler-Stalin diktál
ta “keresztély”-béke cikket an- 
gal nyelven közölni, vagy 
idején valónak találják, hogy a 
felelőtlen, tudatlan és kárté
kony uszitóknak ne adjanak 
tollat a kezébe.

Ha egyszer a mostani vészes 
idők elmúlnak, akár az egész 
lapjukat neki szentelhetik akár 
a felekezeti, akár az egyéni 
uszításnak s csak a saját gusz
tusuk áll majd az utjukba. De 
most bizonyos jogai vannak 
minden lappal szemben az 
amerikai magyarságnak, mely
nek az érdeke azt követeli, 
hogy “fellow travelers”-eket 
ne találjanak közöttünk.
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UJ KIS BÁNYA NYÍLIK

Az Ohio állambeli Akron 
közelében egy egészen kis szén
bányát nyitottak, amely csak 
helyi fogyasztásra fog szenet 
termelni.

---------;o;---------

HARC A VASUTAKKAL

A Frisco vasút ellen több 
bánya pert indított, mert ha 
egy egész vonat szenet vitt, 
kevesebbet számított, mint mi
kor csak néhány kocsi szenet 
kapott.

A

A FÖLDGÁZ
Cleveland városában tizenöt
ezer uj fogyasztót kaptak egy 

esztendő alatt

A szénbányák egyre növekvő 
aggodalommal látják, hogy a 
földgáz használata egyre na
gyobb mértékben terjed és 
még nagyobb károkat okoz 
majd, ha egyre több uj gáz
területet nyitnak meg és ve
zetnek be a magánlakásokba.

Az East Ohio Gas Company 
Cleveland városából például 
azt jelenti, hogy egyetlen esz
tendő során 15,000 uj fogyasz
tót kapott főleg fűtési célokra.

-------- :o:--------
CSALT A SZÉNNEL

New Yorkban súlyosan meg
büntették Joseph Dicenso szén
kereskedőt, aki vevőinek sokkal 
kevesebb szenet adott, mint 
amennyiért fizettek.
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BÁNYA JEGYZÉKET 

CSINÁLTAK
A Pennsylvania vasút egy

jegyzéket adott ki a vonalai 
mentén levő puhaszénbányák 
címeivel. -

A füstmentesités egész Amerikában olyan arányokat öltött, hogy divat-őrületnek lehet ne
vezni és nagy veszéllyel fenyeget. - A fogyasztók már ezen a télen sokkal drágábban kell a 
szenet megfizessék a nagy városokban. - Ez a teher az eljárás költségei folytán egyre emel

kedni fog a közel jövőben

Miután St. Louis városa el
kezdte, valóságos divat-őrület 
kezd lenni az egész Ameriká
ban a puhaszén füstmentesité- 
se. Ez végül nagy veszedelem
re fog vezetni, mert a nagy
közönség kell az eljárás drága 
árát megfizesse.

Csak a tudatlanság gondol
hatja azt, hogy a szenet igen 
olcsón lehet füstmentesiteni. 
Kétségtelen, hogy tuldrágának 
nem mondható az eljárás, de 
az is bizonyos, hogy a vele já
ró munkát meg kell fizetni, 
mert ingyen senki nem dolgo
zik és a költségeket annak kell 
megfizetni, aki puhaszenet 
használ.

Van-e olyan előnye a szén 
füstmentesitésének, amely azt 
nélkülözhetetlenné teszi? Kér
dezik a nagy városoktól a szén
bányák.

St. Louis, Omaha, Kansas 
City, Minneapolis és St. Paul 
városok tanácsai eddig azt 
mondják, hogy a füstmentesi-

KITŰNŐ ÜZLET VAGY NAGY BUKÁS 
ÁLL A SZÉNBÁNYÁSZAT ELŐTT

pillanatnyi helyzet nagyon kedvező arra, hogy uj bányák nyíljanak, de a háború előre
nem látható fordulatai a puha szén iránti keresletet olyan arányban csökkenthetik, hogy 
még az esztendő' lejárta előtt válság állhat be, amelyet a pénzügyileg rosszul alapozott vál

lalatok nem bírhatnak ki

A kereskedelmi miniszter 
Washingtonban úgy látja, hogy 
a puhaszén bányászat terén 
nagyon gyors és indokolatlan 
spekuláció ütötte fel a fejét a 
háborús viszonyok okozta na
gyon erős szénkereslet folytán.

Ezt a helyzetet nem lehet 
egészségesnek mondani, bár az 
is könnyen megeshetik, hogy 
végeredményben meglehetős 
haszonnal fog az járni.

West Virginia, Kentucky és 
Indiana államokban az utolsó 
három hónapon belül legalább 
ötszáz uj bányát nyitottak és 
a cégjegyzési iratok azt mutat
ják, hogy ezek mind igen kis 
tőkével kezdett vállalatok. Pár 
ezer dollárral indították út
jukra ezeket a bányákat, ame
lyek tőkéjük szegénysége foly
tán az első kedvezőtlen szélre 
elpusztulnak, mint őszi hideg
ben a legyek.

Kétségtelen, hogy ma nincs 
olyan szénbánya, amely ne tud
na könnyű szerrel rendeléseket 
kapni. Ezek a rendelések azon
ban mindig feltételesek. Ezt 
a rendelők legtöbbnyire azzal 
indokolják, hogy bekövetkez
hetnek a minimális árak, de 
a gondolkozók tudják, hogy in
kább a helyzet változására gon 
dóinak. Ha vége érne véletlenül 
a mai európai háború, akkor 
nagyon hamar megcsökkenne 
a szénfogyasztás is és a kis bá
nyák bajba jutnának okvetle
nül.

Ma úgy látszik, hogy egy 
tízezer dollárral kezdett kis 
bánya olyan forgalmat tud le
bonyolítani, hogy egyetlen esz
tendő során vissza lehet belőle 
kapni az egész tízezer dollárt

és mellé még szép hasznot is. 
Ha ez csak két évig tart igy, 
akkor az üzlet valóban nagy
szerű lenne és érdemes volna 
az, hogy minél több hasonló 
kis bányát nyissanak a vállal
kozó szellemek.

Ezzel szemben ha a háború 
megszűnik, akkor nem kell 
olyan sok szén és a kis bányák 
nem bírhatják a versenyt a 
nagyokkal szemben és el kell 
pusztuljanak, mert semmiféle 
tartalékuk nincsen a nehezebb 
időszakokra.

A kereskedelmi kormány 
úgy látja, hogy különben na
gyon j óravaló bányaforemanek 
azok, akik ezeket a kis bányá
kat nyitották ebben az évben. 
Ezek az emberek javarészt na
gyon jól értenek ahhoz, hogy 
miként lehet kezdetleges esz
közökkel sok szenet termelni, 
de viszont kereskedelmi jártas- 
sguk nincsen és ha kárt fog
nak szenvedni, annak a járat
lanságnak lesznek áldozatai.

Célszerűnek látszanék, ha a 
már felburjánzásnak mond
ható bányaalapitásokkal szem
ben a kormány az értéktőzsdei 
és részvény hatóságok utján 
korlátokat állítana fel, hogy a 
későbbi válságot el lehessen 
kerülni.

Az Egyesült Államoknak ép
pen elegendő szénbányája volt 
már két év előtt is, sőt azt le
het mondani, hogy nagyon is 
sok volt a szénbánya. A gomba 
módjára nyíló kis bányákra te- 
hét nem volt semmi szükség. 
Éppen a túltermelés okozott 
éveken át olyan gondokat, a 
melyek a szénpiacot válságban 
tartották.

Alig hihető, hogy a kereske
delmi miniszter intelmének fo
ganatja lenne. Éppen ezért tar
tanák szükségesnek azt, hogy 
minél hamarabb kezdjék meg 
a Guffey törvény teljes szigorú 
végrehajtását, mert akkor a 
felmerülhető veszedelemnek vé
get lehetne vetni és a piacot 
a túltermeléstől menteni le
hetne.

Ezt csodálatosképpen a nagy 
szénbányák nem akarják be
látni, azaz nem látnak to
vább az orruk hegyénél. Éppen 
csak arra gondolnak, hogy a 
Guffey törvény végrehajtása az 
eddigi szabad gazdálkodásnak 
véget vet, de arra nem, hogy 
annak hatása végeredményben 
az egész bányaipart megtisztí
taná és teljesen rendben tar
taná, úgy, hogy zökkenések 
nem volnának többé.

A kis szénbányák versenye 
ma már erősen érezhető és ez 
egyelőre a szerződési árakban 
is megnyilvánul. Mivel a szén
termelési haszon alapjában az 
eladási áraktól függ, joggal 
lehet attól tartani, hogy a kis 
bányák egészségtelen versenyt 
fognak a piacon csinálni.

A bányászok nagy szakszer
vezete is érzi a jövőben rejlő 
nehézségeket és próbálja inte
ni a bányászokat, hogy lehető
leg nagy és fizetőképes szén
bányáknál próbáljanak elhe
lyezkedni. Amint azonban a

tésre igen nagy szükségük 
van.

Hasonló véleményt hangoz
tatnak egyes keleti városokban 
is, de az igazán nagy városok, 
mint New York, Philadelphia, 
Chicago, Detroit, Cleveland és 
Los Angeles még nem tartja a 
helyzetet olyannak, hogy a 
füstmentesítést elrendelje, ha
nem a további fejleményekre 
vár ezen a téren.

Az eddigi tapasztalat azt 
mutatja, hogy a füstmentesi- 
tett szén tonnánként másfél 
dollárral többe kerül a fo
gyasztónak. Megérzi ezt súlyo
san minden szegény ember, aki 
szénnel füti lakását és még 
jobban megérzik a gyárak, a 
melyek ilyen magas szénárak 
mellett nem mutathatnak fel 
hasznot.

St. Louis városában máris 
van több gyár, amely elhatá
rozta, hogy ki fog költözni 
olyan faluba, ahol a szén füst
je nem rontja a levegőt, vagy 
ha rontja is, akkor az ellen a 
környékbeli lakosság nem emel 
panaszt. ,

Missouri államban Eldorado 
városa, amely igazán kicsi, fel
ismerte a helyzet előnyeit, és a 
különböző szaklapokban hirde
tést tett közé, amely igy szól:

— A mi városunkban nincs 
füstmentesités és mi szerző
dünk az ide jövő gyárakkal, 
hogy egy pár évtizedre nem is 
rendelünk el ilyesmit.

A vasutak is hamarosan ész
revették azt, hogy a füstmente- 
sitett szénnek az ára maga
sabb lett és nézetük az, hogy 
a vasúti tarifát fel lehet emel
ni. A vasúti szállítási dij 
ugyanis mindig a szállított áru 
értékéhez van szabva. Ha tehát 
a szenet most drágábban tud
ták a füstmentesités révén 
eladni, akkor a vasutak úgy 
érzik, hogy nekik is több szál
lítási dij jár.

A Frisco Railway volt az el
ső, amely a füstmentesitett 
szén szállítására magasabb rá
tát kér. A vasút szerint a füst
mentesitett szén két dollárral 
drágább, mint a közönséges 
szén és a maga részére ennek a 
két dollárnak tiz százalékát 
akarja megkapni tonnánként 
bizonyos utakon.

Legjobban St. Louis városban 
látszik meg, hogy mi a füst
mentesités gazdasági következ
ménye a magánlakások tulaj
donosaira nézve.

Arkansas államból eredő, te
hát jó minőségű szenet eddig 
St. Louis városában tonnán
ként körülbelül hat dollárért 
lehetett kapni. Alig lépett élet
be a füstmentesítő városi sza
bályrendelet, a szén már meg
drágult tonnánként másfél dol
lárral, ami egy kisebb lakóház
ra egy téli szezonban mint
egy tizenöt dollár többlet-ki-

zonyos városokban 
mentessé kell tenni a 
mert annak költségeit 
nehézség nélkül lehet

füsttől 
szenet, 

minden 
áthári-

tani a fogyasztó közönségre.
Nem mindegy azonban ez 

végeredményben, mert igen 
sok kis fogyasztót arra bir rá, 
hogy olaj fűtésre térjen át. Ter
jedni fog a szén kárára igen 
erősen i a földgáz fogyasztása 
is és végül a vizi erővel fejlesz
tett villamos áram aránylagos 
terjedése is nagy károkat fog 
okozni a bányászatnak.

Közegészségügyi szempont
ból természetesen nagyon fon
tos a szén füstmentesitése és 
most már azt kell kiszámítani, 
hogy vájjon ez az előny kár
pótlást nyujt-e a drágább szén
árakért.

Ennek megállapítására azon
ban idő kell és addig a szén 
drágább marad.

■—----- :ö:-——

A TVA ESSÉK
AZ ADÚK ALÁ

szénbányák tisztességtelen
nek mondják a TVA vállalat 
< niai adómentességét

A

A Tennessee Valley nagy szö
vetségi villamos müvei semmi
féle adót nem fizetnek és ezért 
adhatják a villamos áramot 
más okok mellett olyan olcsón, 
hogy a lakásokat négy állam 
területén villamossággal lehet 
már fűteni.

A szénbányák annyira érzik 
a versenyt, hogy tiltakoznak a 
TVA eddigi teljes adómentes
sége ellen, amelytől saját pénz
ügyi biztonságukat féltik.

-------- :o:--------

NAGY BAJ VAN
NEW JERSEYBEN

A bootleggereket nem hajlan-
dó többé az állam kizárni a 

saját területéről

A keményszén terület erősen 
panaszolja, hogy New Jersey 
állam egy uj bírói Ítélet alap
ján nem tartja többé szüksé
gesnek azt, hogy a lopott sze
net kizárja saját területéről és 
ezzel a bányáknak igen nagy 
kárt okoznak.

A bányák azt kérik, hogy az 
állami törvényhozás tiltsa meg 
a megfelelő származási bizo
nyítvány nélkül szállított szén
nek további árusítását.

-------- : o:--------
SZABADSÁGRA NEM MEGY

Morgantownban 
elnöke felelte a 
pontjának:

— A bányász 
hat. Oda megy

székelő lokál
UMWA köz-

adást jelent. Ezt szegényebb

munkát tud kapni.

nem válogat- 
dolgozni, ahol

emberek — és a város lakos
ságának túlnyomó része sze
gényebb ember — nem bírhat
ják el.

A bányákra nézve teljesen 
közömbös az, hogy ezentúl bi-1

Howard A. Gray, a szövetségi 
belügyminisztérium bánya ügy 
osztályának igazgatója ebben 
az évben nem fog nyári sza
badságra menni.

-------- :o:--------
NÖVEKVŐ TERMELÉS

AN National Coal Association 
jelentése szerint a szénterme
lés az utolsó nyolc héten át 
mintegy kilenc százalékkal nö
vekedett.
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A VILÁG-HÉT STRÓFÁBAN'
írja: Szegedy László

HETI ROVÁS: NÁCIK PARISBAN!
“Világ fővárosa”: szajnaparti Páris: 
gyászos már fölötted a ragyogó nyár is. 
Mi történt, hogy magad ily szörnyen elhagytad 
s patkós nácicsizmák taposnak már rajtad . . .?
. . . France! Bűvös Leányzó: könnyeznek szemeid; 
simák szép utaid, zokognak tereid.
Magas Eifel torony letekint a mélybe:
s beletúrja fejét a felleges éjbe . . . 
Sohasem hitte, hogy valaha igy légyen 
s fény szemében sápadt lánggal ég a szégyen.
. . . Dübörgését hallja náci ezredeknek 
s szörnyű vasbordái félve megremegnek . . .

VASÁRNAP: HÚSZ ÉVVEL EZELŐTT ... A y . f

Elszállnak a bűnök, meg-meg visszajönnek, 
történelmi utján könny és vérözönnek. 4 «
. . . Húsz évvel ezelőtt: ünnepeltél Páris: 
“s franciául dalolt akkor a madár is . . .” 
... Húsz évvel ezelőtt: hiába könnyeztünk: 
vérrel irt Ítélet hangzott el felettünk!
Ránk borult a szörnyű trianoni este 
s “megtöretett” hazánk ezeréves teste.
... Egy negyed a csehnek . . . másik a románnak 
s a harmadik negyed: Jugoszláviának . . .!
Megcsuklott a térdünk . . . szemünk könnybe lábadt; 
kértünk: mindhiába . . . felénk rúgott lábad ...

HÉTFŐ: TRIANON GYÁSZUTJÁN . . .

A Boise de Boulogne árnyas fái alatt: 
győzelmes, virágos nácicsapat halad. y
S miként a temetés gyászbafuló hangja: 
delet harangoz a Notre Dame harangja.

& A nyári napfényben virág, fűszál reszket — 
s hangzik a vezényszó: “Pihenj dzsidás ezred!” 
... Beszállnak a lóról a győzelmes nácik; 
sisakjuk rézgombján a nyárifény játszik.

. .“Hevedert lazitni . . . lovakat terelni . . .!” 
s a virágos “Boist” kezdik lelegelni . . .
. . . Reszket Frankhon népe ... de gyötri a láz is: 
Trianon gyász utján: ide jutott Páris! ...

KEDD: TRIANON EMLÉKE ... \

Sok ezer barátomnak, akik az Atlanti 
óceántól a Csendes tenger partjáig laknak, 
e lap olvasóinak jelentem: itthon vagyok.

A Manhattan hajón érkeztem, mely az 
Európában élt amerikaiakat hozta haza. 
Az utolsó elutazási alkalomig tartottam 
Magyarországon posztomat és csak akkor 
hagytam el Budapestet, amikor már egé
szen bizonyosnak látszott, hogy Olaszor
szág is belép a háborúba és ezzel megszű
nik a lehetőség, hogy kapcsolatot tarthas
sak Amerikával. (A Clipper csak Lissa- 
bonba viszi a postát, egészen bizonytalan, 
hogy a mostanában küldött levelek onnan 
aztán eljutnak-e Magyarországba.)

Az amerikai konzul április vége óta 
fokozottan sürgetett- minden Magyaror
szágban élt amerikait a hazatérésre, de 
én halasztottam az eljövetelt az utolsó 
percig.

Nagyon, nagyon nehéz volt eljönnöm 
hazulról, otthon hagyni 75 éves beteg édes
apámat, testvéreimet, azok családtagjait. 
Máskor ha eljöttem, tudtam, hogy ők ott
hon tovább folytatják az életet, biztonság
ban tudhattam őket, mig ma ki tudhatja, 
meddig maradhatnak otthonaikban, öcsém, 
sógoraim, unokaöcséim mikor cserélik fel 
(talán már egyik-másik azóta fel is cse
rélte) békés életüket katonaival. És ki 
tudja: mit rejteget a holnap számukra.

Magyarországon, amikor két hét előtt 
eljöttem, éppen mozgósítottak, ugyanezt 
tették Jugoslaviában. Mikor vonatunk ott 
áthaladt, szivszaggató volt hallgatni az 
egykori magyar állomásokon a jugoslav 
hadseregbe vonulókat magyarul énekelni.

A magyarországi mozgósítás nem je
lentette azt, hogy Magyarország hivatalos 
vezetői a háborúba lépés gondolatával fog
lalkoztak volna, de szükségképpen nekik is 
lépést kellett és kell tartaniok a szomszéd
államok lépéseivel.

A szörnyű bizonytalan európai élet
ben Magyarország sem kivételes sziget, de 
aránylag azért mostanig mégis ott volt

talán a legbékésebb az élet. A lakosság — 
már akiket nem szólítottak zászló alá —• 
végezte rendes napi munkáját. Persze: 
mostanában a munkában — zökkenők is 
vannak, mert pl. amikor mozgósítanak, 
akkor nem csak az embereknek kell men
niük, hanem a lovaknak, kocsiknak, autók
nak, de még a bicikliknek is.

Magyarországról természetesen bősé
gesen lesz mondanivalóm, egyelőre azon
ban csak jelezni kívántam megérkezése
met.

Bevallom, mikor a szabadság szobrát 
megláttam, jóleső érzés fogott el. Érez
tem, hogy idetartozom, hogy amit a sza
badság szobra jelképez, bizony már csak 
itt található meg.

Amikor a hajóról New Yorkban lesé
táltam, az járt eszemben: mikor visz utam 
vissza Európába. De ebből a révedezésem- 
ből kizökkentett, hogy a Western Union 
embere nevemet kiabálta. Mikor lent vol
tam a hídról, táviratot nyomott a kezem
be: Révész Kálmán “welcome home” sür
gönyét kézbesítették nekem, éreztem, hogy 
itthon vagyok, a barátaim között, mert 
ebből a sürgönyvől a baráti szeretet mele
gét éreztem ki. Pár perccel később Orosz 
Antal trentoni szerkesztő barátom ölelő 
karjaiba rohantam, aki immár negyedszer 
várt engem New Yorkba érkezésemkor csa
ládjával és akinek trentoni otthona mindig 
első amerikai állomásom.

Itthon vagyok hát: barátaim között, 
akik annyira aggódtak értem, mig távol 
voltam és akik olyan régen hívtak vissza 
engem körükbe.

Hazajöttem: hogy újra kezdjem ismét 
az életet, amit én már jó egynéhányszor 
cselekedtem itt is, odaát is.

Az uj életkezdés első állomása Young- 
stownban lesz, ahol a Bridgeorti Szövetség 
konvencióján a Magyar .Bányászlapot kép
viselem.

Fay Fisher Andor.

MEGNYÍLIK a nagy aréna

HAZAJÖTTEM HOL VANNAK. MERRE BUJKÁLNÁK?
Hova lett a nagy hűhóval megalakított “Északamerikai De
mokratikus Szövetség” és mi lett azokból a lojalitási aláírások

ból, amiket az elnöknek gyűjtöttek?

A francia nemzet muzeum-szentélye: 
műkincsekkel telve húsz nagy terem mélyé. 
Nyelvbotló bár neve: tudja minden diák: 
Tuilleriáknak hívják a franciák.
Jeges rettegés a francia szivekben: 
nácik turkálnak a gazdag műkincsekben . . . 
A náci szájakon hangos a nevetés, 
de még hangosabb a gőgös fenyegetés: 
“Győzelmes szomjunkát itallal enyhitni: 
Tuilleirákban kantint fogunk nyitni . . .!” 
. . . S náci tankok élén jön a “náci béke”: 
igy zuhan Párisra Trianon emléke!

SZERDA: OLASZ HADÜZENET!
Kábelhír érkezett . . . nedves lett a pillám: 
derült olasz Égből lecsapott a villám. 
Szerelmek, virágok, dalok kéklő hona: 
véres rémségeknek lesz most már otthona. 
Millióknak arca torzul el a kintul:
Itália szintén háborúba indul!
Magával ragadta a háborús járvány 
s kéklő egén véres a nyári szivárvány.
Háborút üzentek Frankhonnak, Britonnak 

* s mill jók élte lesz majd ára a bíróknak!
. . . Ránk borult a Halál véres birodalma 

s mindenütt egyforma az anyák fájdalma!

CSÜTÖRTÖK: ANYA A FIÁÉRT . . .
Nem kérdik az egyént, nem kérdik a népet 
s “villámháboruban” pusztul el az élet!
Kelő Nap, nyugvó Nap: véres tarlókra száll: 
villámolva száguld az öldöklő halál!
Elsápad a betű; nincs színe szavaknak; 
nincs kifejezője a nagy borzalmaknak.
. . . Oh mennyit kívánnak a szegény szülőtől; 
mire fia felnő: anyja beleőszül.
S hiába reszketett fiáért húsz évig: 
a halál mezején perc alatt kivégzik. 
Életét áldozza szülő a fiáért
s meghal egy-egy hazug, múló ideálért! . . .

PÉNTEK: ERŐSEBB AZ ÁLLAT . . .
Latin az olasz nép; latin a francia 
s egymást fogja ölni a két nemzet fia! 
“Keresztény” az egyik, “keresztény” a másik: 
mégis ölik egymást beleszakadásig.
Egyik is másik is: nagy és kulturnemzet: 
s ime a gyűlölet mily borzalmat nemzett? 
Emberben Istennél erősebb az állat 
s állat a lelkűnkben borzalmassá válhat. 
Kétezer éves a Szeretet vallása;
mégis egyre tart az ember mészárlása . . .
. . . Görnyedt vállainkon “kételybatyut” viszünk: 
nem csoda, ha lassan elsorvad a hitünk!

SZOMBAT: KI KEZDTE A HARCOT . . .?
Kit terhel a bűnök véres szörnyűsége?
Ki lett a másiknak előbb ellensége?
Ki vetette ki s szörnyű életsarcot?
Ki kezdte az ölést? Ki kezdte a harcot?
. . . Vitatkozni fognak lángoló érvekkel, 
de ettől egyetlen halott sem ébred fel!
. . . Elvetett vérmagból vérkalász fog nőni 
s uj háborút fognak pár év múlva szőni. 
Miért halnak meg hát, akik most meghalnak? 
Mert igy kívánják a megkergült hatalmak . . . 
Demokrata, náci, fascista vagy vörös: 
Kié a szörnyű bűn? — Általános, közös!

Néhány napon belül megnyí
lik a nagy politikai cirkusz, 
amiben négy évenként gyö
nyörködik a polgárság s a nyi
tányt a nagy játékhoz Phila
delphiában adja elő a repub
likánus konvenció.

Akit ott fognak jelölni az 
esetleg elnöke lesz az ország
nak s nagyrészt tőle függhet, 
hogy eszünk-e és mennyi ke
nyeret eszünk a következő négy 
évben.

A republikánus konvenció 
nem szerencsés időben jön ösz- 
sze, mert a lakosságot az euró
pai harctér eseményei mérhe
tetlenül jobban érdeklik, s igy 
a “nagy show” csak “side 
show” lesz ebben az esztendő
ben.

A republikánus párt jelöltje 
és vele a párt, erős teherté
telekkel indulnak a küzde
lembe.

Egy éve még ötven száza
léknál nagyobb volt az eshe
tőség, hogy átveszik a kor
mányzást s hogy a Fehér Ház 
lakója lesz, akit Philadelphiá
ban jelölnek.

Ma ötven százaléknál mér
hetetlenül kevesebb erre a párt 
és a jelölt esélye, mert a nem
zetközi események minden lát
ható jel szerint arra bírják a' 
polgárságot, hogy a jelenleg 
kormányzó párt kezében az 
ország gyeplőit meghagyja, sőt 
lehetőleg az elnök személye 
sem változzék.

Minthogy azonban novem
berig sok váratlan dolog tör
ténhet, egészen a republikánus 
győzelem nincs kizárva s ezek
ben a sorokban néhány szóval 
bemutatjuk azokat az embere
ket, akik a jelölés némi remé
nyével várják a republikánus 
konvenciót.

DEWEY
New York fiatal ügyésze vi

szi Philadelphiába a legtöbb 
delegátust magával, de koránt
sem rendelkezik annyi szava
zattal, amennyi a jelöléshez 
szükséges.

Tehetséges rendőr, kitűnő 
szónok, de mikor a nemzet a 
válság napjaiban igazán meg
mérte, nagyon könnyűnek ta
lálta.

Mint ügyész — vádol. Vádol
ja a Roosevelt kormányt min
dennel, de egyetlen konstruktív 

gondolata vagy szava nem volt, 
hogy ő miképpen próbálná 
megoldani a nemzet súlyos pro
blémáit.

Ha a világégés nem követke
zett volna be, lett volna a je
löléshez és a választáshoz esé
lye, mert az amerikai nép rit
kán szavaz valaki mellett, in
kább valaki ellen. És az ügyész 
érti a vád felépítését, hogy a 
polgárság a jelenlegi kormány 
ellen szavazzon.

Az európai események 
Deweyt megmérték. Milwaukee 
ban — tekintettel a nagy né
met lakosságra — a rideg sem
legességet hirdette s mikor he
tekkel később Texasban egész 
más húrokat pengetett, az 
őszinteségében nem hittek.

Nem valószínű, hogy jelöl
nék s megválasztása katasztró
fa lehetne az országra.

VANDENBERG
Politikus, aki közepes tehet

ségével mindig a fencen ül.
Normális viszonyok közt ép

pen olyan jó lett volna talán 
elnöknek, mint pl. Harding 
volt, ezekben az időkben azon
ban nem bízzák rá a kormány
zást.

Belpolitikai, gazdasági stb. 
kérdésekben senki nem tudja, 
hol áll a szenátor, ha egyálta
lán áll valahol, egyik vállán 
hideg, másiko)i meleg vizet 
visz mindig magával s ugyan
ez áll külpolitikájára is. Né
hány hónapja még erősen küz
dött a rideg semlegesség mel
lett, pár hete a teljes amerikai 
kontinens védelmét hirdette. 
Kevés delegátusa van s ha je
lölik, azt csak nagy veszededé- 
sek és nagy sajnálkozások közt 
abban a hitben fogják megten
ni, hogy a megválasztásához a 
pártnak nincs reménye.

TAFT
Jó-közepes tehetségű, nagy- 

műveltségű ember, a legőszin
tébb minden republikánus je
lölt közt, őszintén reakciós. 
Vagyis olyan tisztességes — po
litikailag és egyénileg — mint 
pl. Coolidge volt.

Pénzügyek, adók, munkás
kérdések, stb. minden téren 
őszintén reakciós ember s ha 
a polgárság meg akar állni az 
uj deal reformjaiban s azok 

megemésztésére törekszik, mi
előtt tovább menne, Taft meg
felelő elnöke lenne az ország
nak.

Deweyn kívül neki van a leg
több kilátása, de a szavazatok 
egy harmadával rendelkezik 
csupán s mégis nagy esélyei 
vannak a jelölésre.

ö is, felesége is rendkívül 
gazdag és befolyásos családok 
tagjai s a két család keze 
messze elnyúlik.

Mióta az európai események 
olyan válságos időket idéztek 
fel, talán nem is harcol komo
lyan a jelölésért, mert való
színű, hogy az elnök ismét 
Roosevelt lesz s a republikánu
sok egyszer-megbukott jelöltet 
nem szoktak újra jelölni. Taft 
még fiatal ember s várhat to
vábbi négy évet.

WILKIE
Wilkie, a multi-milliomos 

villanymágnás nem megy a 
konvencióra szavazatokkal, mi
vel a nevét későn kezdték em
legetni.

Négy évvel ezelőtt fordított 
hátat a demokrata pártnak, 
mikor Landon mellé állt, leg
inkább azért, mert Roosevelt a 
villanytrusztokat olyan kér
lelhetetlen szigorral üldözte.

Tehetséges, nagytudásu, tisz 
tességes ember, nagy vagyona 
dacára nem reakciós, de a re
publikánusok félnek tőle, hogy 
a Wall Streettel való szoros, 
összeköttetése jelölés esetén a 
pártot egész biztosan elbuk
tatná.

Külpolitikai kérdésekben tel
jesen megegyezik Roosevelttel 
s mert ezt a konvenciót a kül
politika dominálja, megtörtén
hetik, hogy Wilkie fut be 
“dark hose”-nak. Nem lenne 
rossz elnök belőle.

BRICKER
Ohio kormányzója hivatalo

san nem jelölt, de befuthat 
dark horse-nak, ha az első há
rom jelölt közt a küzdelem a 
konvenciót megbénítja.

Bricker progresszív-konzer
vatív ember, aki Ohio államot 
becsületesen és jól adminisz
trálja s akinek személyi és 
politikai integritása kérdésen 
felül van.

Hibákat csinált a segély-

Emlékszik-e még Magyar 
Amerika arra a nagy hangza
varra, arra a nagy hűhóra, 
amit “Északamerikai Demokra
tikus Szövetség” néven rendez
tek két éve a kommunisták és 
a “fellow-travelerjeik” közöt
tünk?

Emlékszik-e még valaki a 
nagy buffalói, new yorki lár
mára, amely le akarta az ame
rikai magyarságot hengerelni, 
hogy köztünk a kommunizmus 
transmission belt-jét szolgálja?

Emlékszik-e még valaki arra 
a becstelen, arra az aljas, gaz
emberek által rendezett lármá
ra, ami a kommunisták napi
lapjában kitört, mikor az Ame
rikai Magyar Szövetség életre 
hívását az északamerikai vö
rös svindlivel akarta elállni?
ügyekben, amelyek az esélyei
nek árthatnak, de ha a Taft 
frakció és a konvenció bósza 
támogatják, a jelölést megkap
hatja. Külpolitikai kérdésekben 
a felfogása ismeretlen, bel- 
ügyekben jó és becsületes ad
minisztrátor lenne belőle.

MARTIN
A kongresszus republikánus 

szárnyának egyik legügyesebb s 
legeszesebb vezére. Kitűnő po
litikus, progresszív-konzervatív 
ember s ha pár évi munkája 
után meg lehet Ítélni, alkal
mas lenne az elnökségre.

Kár, hogy nem pályázott a 
jelölésre és igy nem volt a nem
zetnek alkalma, hogy alapo
sabban megismerje. Brickerrel 
egyenlő esélye van, hogy dark 
horse lehet belőle.

HOOVER
Hoover sokkal nagyobb 

eséllyel megy a konvencióra, 
mint ahogy azt a legtöbben hi
szik, de annyi esélye nincs, 
hogy őt ismét jelöljék.

Képes lesz megakadályozni 
akárkinek a jelölését, de a tá
mogatása nem jelentheti azt, 
hogy kívánságára akárkit je
lölnek.

A nemzetközi események 
“visszahozták” a volt elnököt 
és ha tiz napon belül váratlan 
nagy események lennének, az 
sincs egészen kizárva, hogy an
nak a hatása alatt — és a biz
tos vereség hitében — még egy
szer Hoovert jelölnék.

LANDON
Landon nem óhajtja, hogy 

még egyszer jelöljék és nem 
is fogják azt megtenni, de nagy 
mérkőzések esetén megtörtén
hetik, hogy az ő szava billenti 
a mérleget valakinek a javára.

Sokban hozzájárult, hogy a 
republikánus párt az elnök 
külpolitkáját az utóbbi hetek
ben és részben támogatja s 
befolyása hozzá fog járulni, 
hogy ne jelöljenek olyan em
bert, aki a nemzetközi viszony
latban az elszigetelés barátja.

PEW
Pew nem jelöltje, hanem bó

sza lesz a republikánus kon
venciónak.

Az utolsó években a pennsyl
vaniai olaj-milliomos a sugar- 
daddy je az országos bizottság
nak s milliókat költött el a sa
játjából, hogy a pártot uj élet
re ébressze.

Nemcsak Pennsylvania ha
talmas delegációjával fog ren
delkezni, hanem a jelöltet is
mét hotel-szobában fogják ke
resni, ahogy az a republikánus 
konvenciókon szokásos, akkor 
az ő szava lesz a döntő a ta
nácskozásban.

Senki nem tudja jelenleg, 
hogy kit támogat, csak az biz
tos, hogy a legnevetségesebb 
önjelöltet, Pennsylvania jelen
legi tehetségtelen kormányzó
ját nem fogja támogatni. So
kan azt hiszik, hogy ő fogja a 
mérleget Bricker javára le
nyomni.

És emlékszik-e még valaki 
azokra a ravasz propaganda 
ivekre, amelyeknek a tetején 
Roosevelt neve díszelgett s alá
írások “százezreit” gyűjtötték,, 
hogy ők milyen lojális hívei a 
demokráciának és az elnök
nek? (És amelynek az volt a 
célja, hogy a mostani elnökvá
lasztási kampány alatt eret 
vágjanak a demokrata párt
kasszán.)

Hova lettek ezek a hangos 
atyafiak és mi lett a proram- 
ból?

Az Északamerikai Demokra
tikus Szövetség, amely kizá
rólag az Amerikai Magyar Szö
vetség elgáncsolására alakult 
a magyarok közt, elmúlt, füst
be ment, mig az Amerikai Ma
gyar Szövetség irodája áll 
Washingtonban, ahol az ame
rikai magyarság érdekeit szol
gálja.

A kommunista napilap, a 
mely piszoknál, szennynél, gya
lázatnál, becstelen rágalmak
nál, mocskos hazugságoknál 
egyebet nem árasztott magá
ból, bedöglött. Vérszegény utó
da, amely ma “Magyar Jövő” 
néven bolonditja a népet, már 
nem a párt, hanem a Fehér Jó
zsef tulajdona, ahogy azt a pos 
tahatóság előtt esküdték.

S akik két éve még az alá
írások “százezreit” gyűjtötték,, 
hogy a Roosevelt talpát meg
nyalják, ma szennylapjuk szo
morú maradványában ugyan
csak a Roosevelt lábikrájába 
próbálnak harapni, mert 
Moszkvának most az a paran
csa.

Mások is voltak, akik ezekkel 
a jómadarakkal egyidőben az 
Amerikai Magyar Szövetség el
len ágáltak.

Szemérem nélkül, tisztesség 
nélkül, lelkiismeret nélkül rá
galmaztak mindenkit, akinek 
köze volt a detroiti táborozás
hoz. Gyűlöletükben, elvakultsá- 
gukban együtt utaztak a kom
munistákkal, az Amerikai Ma
gyar Szövetség életre keltése 
ellen gyűléseket rendeztek, röp- 
iratokat adtak ki és ripőklapok 
hasábjait töltötték meg a leg
aljasabb rágalmakkal és ha
zugságokkal.

Hol van az a sok más vörös 
svindli, amikre a pénzt a hi
székeny “öntudatosoktól” ki
csalták? Hol van a “Kis Ház
tulajdonosok”, hol a ‘Kis bank 
betevők”, hol van a “Társadal
mi Biztosítás” című csalás, 
amire adakoztak, tagsági di
jakat fizettek és táncoltak az 
“elvtársak”?

Vájjon szégyenlik-e most ma 
gukat azok, akik két éve olyan 
hangosan lármáztak?

Akik Buffaloban, majd New 
Yorkban a nagy északamerikai 
svindlit rendezték?

Akik a kommunista szenny
lapban olyan üvöltést csaptak s 
akik ezekkel a szemetekkel áll
tak ősze, hogy az amerikai ma
gyar egység útját elállják?

És látja-e már Amerika ma
gyarsága, hogy kiknek lehet 
hinni közöttünk és kiket kell 
kiseprüzni az amerikai magyar 
életből?

QUICK RELIEF FROM

EYE STRAIN 
due to dust, sun, light-glare, 
drying, movies, reading, etc.

Do your eyes burn—feel 
tired, uncomfortable? Try 
Murine. It contains 7 help- t 
ful ingredients which Ywr 
cleanse and clear eyes red- 
dened from fatigue—make 
your eyes feel clean, fresh, 
alive! Much more effective than boric acid. 
Send for trial bottle. Mail 10c (stamps 
or coin) with your name and address to The 
Murine Co., Dept. HS, Chicago, Ill.______
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ÉNEK AZ IGAZI BOR FELÖL A LEGNAGYOBB LESZ-E PAN-AMERIKAT BANK?
A szárazság ideje alatt száz

szor panaszkodtunk amiatt, 
hogy mi mlhdent kellett el
nyelnünk, amire azt mondták 
nekünk, hogy bor, pedig de
hogy is volt a!z őrült keverék 
bor.

Akik azt hittük, hogy ennek 
az állapotnak vége lesz a szá
razság eltörlésével, azok na
gyon csalódtunk. Ha az ame
rikai közönség tudná, hogy 
mit adnak nekik “bor-gyárak” 
manapság bor címen, talán da 
rabokra szedné szét ezeket az 
ipartelepeket.

Ne gondolja senki, külöm- 
ben sem, hogy talán tudja: mi 
a bor?

A hétköznapi ember csak 
annyit tud felőle, hogy mikor 
a szőlő leve megerjed, bor lesz 
belőle. De tessék csak meg
gondolni, hogy mi a szőlőlé s 
miféle anyagok vannak a sző
lőben: akkor talán már úgy 
fogja érezni, hogy mégis csak 
jó volna megtudni egyetmást 
erről a dologról.

Jusson csak eszébe, hogy a 
bor nem csupán a szőlő levéből 
lesz, hanem a szőlőszem héjá
ból, magvából, sőt még a csut
kájából is. Ha csemegeszőlőt 
veszünk, a héj és a csutka 
súlya 1.6—6 százalékot vesz el 
az egésznek a súlyából; és ez 
a mennyiség gyakorol befo
lyást a bor izére is, mert sok 
benne a csersav. Ezer gramm 
szőlőben tizenegy gramm van 
ebből a keserű anyagból, me
lyet azért termel ki a növény, 
mert ezzel védekezik a rovarok 
ellen. Azért van ebből legtöbb 
a szőlőnek levelében és csut
kájában. Nemcsak a rovar
nak, hanem nekünk sem Íz
lik, tápláló értéke sincs, de hát 
nem lehet a csersavat kivenni 
a borból, tehát nem tehetünk 
mást, mint hogy megszokjuk 
azt is, mikor bort iszunk

A szőlő héjé már sokkal 
fontosabb, mint a csersav. 
Tőle függ a bor szine, az 
szabja meg jórészt a bor izét, 
tőle függ a búké, egyszóval 
nincs a bornak olyan tulaj
donsága, melyben nem volna 
része a szőlő héjának, ame
lyet pedig oly kevésre becsü
lünk. Fontos már a meny- 
nyisége is. Van szőlőfajta, 
melyben csak két százalékot 
kell számítani a héjra, de van 
olyan is, melyből huszonnégy 
százalékot kell leszámítani.

A muskotályszőlő héjában 
legtöbb a cukor, a méz, a kü
lönféle sav, persze csak igen 
kis mennyiségben, mert a héj 
súlyának fele, de néha még 
négyötöde is csak viz, nem 
egyéb.

A vörösbor meg a siller 
csak a szőlő héjától kapja a 
színét. A héjban van az a hí
res “aenocyanin” nevű festék
anyag, mely a vörösborban oly 
kedves az embernek.

De bámulatos, hogy mi min
den van a szőlő húsában is, 
mely nedvvel telt nagy sejtek
ből van összetéve. Erről mon
dotta a tudomány hogy alig 
van a földön valami, aminek 
összetétele finomabb, bonyolul
tabb volna, mint a szőlő levéé. 
Nem lehet azt utánozni. Be
látja ezt, aki megtudja, hogy 
miből áll; nincs is elfogadható 
“műbőr’ a világon, jóllehet 
már nagyon sokszor meg akar
ták csinálni.

A szőlő nedve, hogy a ké
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mikus kifejezésével éljünk, 
vizes oldat. Vsn benne ugyan
annyi szőlőcukor, mint gyü
mölcscukor és ebben a tekin
tetben nagyon hasonlít a 
mézre. Még a legközönsége
sebb szőlőben is van legalább 
hat százalék cukor, de a nemes 
szőlőben néha harmincöt szá
zalék is. Az átlagos cukor
tartalom 17—21 százalék.

Hozzájárul ehhez 0.5—2 szá
zalék különféle sav; van ezek 
közt almasav, borsav, szőlő
sav, de mindez sók alakjában 
van benne. Közismert ezek 
közül a sósavas káli, melyet 
borkő néven árulnak is. Ez 
a borkő határozza meg, mi
lyen savanyu a bor, mint 
ahogy a csersav azt, hogy 
mily mértékben fanyar. A tisz
ta szőlőlében alig van csersav; 
az csak a lőre utján kerül a 
borba.

De a legnemesebb, ami a 
borban van, nem a cukor, nem 
is a sav, hanem a bor illatát 
és izét meghatározó anyagok, 
melyek nem annyira a szőlő, 
húsában, mint inkább a héjá
ban és különösen a levelében 
fejlődnek ki.

A rajnai borok különös aro
mája mely világhírüket terem
tette meg, legnagyobb mérték
ben a levelekben rejtőzik, 
ezért gondoltak már arra is, 
hogy szétnyomkodott leveleket 
kevernek a musthoz, mert 
akkor még finomabb lesz a bor 
bukója.

Mi is az a. sokat emlegetett 
búké A tudományos kémia 
sokat foglalkozott ezzel a 
kérdéssel, de még nem tudunk 
mindent a dolog lényegéről.

Ha kénes éterrel kezeljük a 
szőlőt, akkor megkapjuk azo
kat az éterikus olajokat, me
lyektől a bor finomsága függ. 
Van aztán a borban még 
glykotid is, vannak benne illa
tos anyagok és cukorból álló 
vegyületek, de ezek csak az 
élesztő hatása következtében 
fejlődnek ki olyan alakban, 
hogy illatossá tegyék a bort. 
Nagyon tudom, hogy körmön
font ez a mondat, de sajnos, a 
tudomány is csak tapogatózva 
kutatja még a szőlő rejtel
meit.

Mert mindez még mindig 
nem mutatja meg tökéletesen 
a szőlőbogyó szerkezetét. Még 
mindig lehet kielemezni abból 
mindenféle nagyon idegen
szerű anyagot. Van benne 
klorofill, valamely sárga és kék 
festőanyag, vannak benne az
tán fehérjevegyületek, mész, 
kálisók, különösen a vörösbor
ban. Van benne viaszk és 
zsir, meg keményítő is. Ne 
csodálkozzunk azon, hogy a 
borban viaszk is van: hiszen 
a szőlőn, amikor friss, nagyon 
szépen meg lehet látni azt a. 

viaszkos bevonatot, mely, leg
alább egyideig, megvédi a sző
lőszemet attól, hogy elszárad
jon a hév őszi napsütésben.

A zsir, a keményítő és a fe
hérje csak véletlenül, a szét
zúzott magvakból kerül a bor
ba. Száz szőlőszemben átlag 
kétszáz mag van, de minden 
magban 11—18 százalék a 
zsir. Nem lehet elkerülni, 
hogy a mustba ne kerüljön be
le egy-egy összetört mag, de 
hát nem is árt az a bornak. 
Csak a pezsgőgyártásnál kerü
lik el azt mindenáron. A szőlő
nek sem a héjából, sem a mag-
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never
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DISZNÓSÁG
Finomabb szót nem tudunk 

találni arra, amit a megcson
tosodott republikánus újságíró, 
David Lawrence, a U. S. News 
szerkesztője követett el mos
tanság. Két repülőgépet raj
zoltatott lapjába. Az egyik 
óriási nagyságú, a másik pe
dig egészen kicsiny.

Az óriási nagyságú repülő
gép alá ez van Írva:

— Az Egyesült Államok 
1933-tól 1940-ig 13 ezer és 750 
millió dollárt költött közsegé
lyekre és ebből 100,000 darab 
repülőgépet lehetett volna csi
nálni a nemzet védelmére.

A kis repülőgép alatt pedig 
e szavak olvashatók:

— Repülőgépekre az Egye
sült Államok kormánya 1933- 
tól 1940-ig összesen 634 millió 
dollárt költött, amiből csak 
5,000 repülőgépet lehetett csi
nálni.

David Lawrence tehát azzal 
vádolja Roosevelt elnököt és a 
kormányt, hogy a közsegélye
ket fontosabbnak tartotta, 
mint a nemzeti védelmet.

Ennél nagyobb disznóságot 
képzelni nem tudunk. 1933 óta 
nagyon sok viz folyt le a Po
tomac folyón és nekünk semmi 
szükségünk nem volt arra, 
hogy erős hadikészenlétbe he
lyezkedj ünk. E11 e n k ezőleg • 
Roosevelt elnök volt az, aki 
minden lehetőt megtett, hogy 
necsak minket, hanem az 
egész világot békében tartsa, a 
hadi felfegyverkezésről lebe
szélje és e téren jó példával 
járt elől.

Ebben az egész amerikai 
nemzet megnyugodott, ezt a 
politikát mindenki helyeselte 
és azt is, hogy a bajban levő 
embereket nem szabad kitenni 

vából nem szabad a bennük le
vő anyagnak legparányibb ré
szét sem beleengedni a pezs
gő anyagába. Hiába, mégis 
csak a pezsgő a legnemesebb 
“szőlőlé”...

Amikor a szőlőt még lábbal 
taposták a szüreten, sokkal ke
vesebb összezúzott mag jutott 
a borba, mint most. Viszont 
a sajtolás mostani módszeré
nek megvan az a nagy előnye, 
hogy sokkal kevesebb a must
ban a gombaspóra meg a bak
térium, mely árthatna a bor
nak. Minél gyorsabban dolgo
zik a szőlőprés, annál keve
sebb csersav és más nem 
éppen hasznos anyag kerül a 
lébe.

De ne higyjük ,hogy most 
már teljesen megelemeztük a 
bort. Amikor a must már a 
hordóban forr, még mindig uj 
meg uj vegyületekkel gazda
godik a lassan érő bor. Az 
élesztőgombák munkájából ke
letkezik ekkor az alkohol, a 
szénsav; azonkívül még glyce
rin, borostyánkősav és megint 
uj búké anyagok fejlődnek.

Az a vincellérnek a nagy 
mestersége, hogy úgy szabá
lyozza mindezt, hogy minden
ből csak annyi legyen a bor
ban, amennyi éppen dukál; 
hogy az együttes hatásról igy 
azt mondhassa a borozó: 
“Ejnye, be jó!”

A tizenöt százaléknál több 
alkohol árt a bornak (csak 
a csemegeborban van több, de 
azt úgy teszik hozzá) csersav
ból csak öt-hat százaléknak 
szabad lennie a vörösborban, 
a fehérben kevesebbnek, a 
savnak többi fajtájából pedig 
csak tíz százaléknak. Szabad 
cukornak is kell maradnia. A 
többi! anyagból) meg nem 
mérhető, de érezhető meny- 
nyiségre van szükség.

Mindaz pedig, amit itt most 
elmondtam, csak némi fogal
mat nyújt arról, hogy milyen 
csodálatos egy folyadék a bor. 
A legtudósabb kémikus és a 
legkitűnőbb borszakértő még 
mindig nem tudja száz száza
lékig megmondani, hogy mi 
is az a bor.

A rangban második helyet
tes külügyminiszter, Adolf A. 
Berle Junior egy nagyszerűnek 
látszó tervet dolgozott ki arra, 
hogy miként lehetne az Észak, 
Közép és Dél amerikai államok 
közötti) kereskedelmet egészsé
gesebb alapokra fektetni.

Berle úgy vélte, hogy e 
célra jó lenne egy pan ame
rikai bankot alapítani, amely 
a külömböző országok közötti 
kereskedelemhez szükséges hi
telt közvetlenül bonyolítaná le.

Inter-American Bank lenne 
az uj pénzintézet neve és a 
terv az, hogy azt 14,500,000 
dollár alaptőkével alapítsák 
meg. Ezt az alaptőkét az Egye 
sült Államok, a Közép és Dél 
amerikai államok adnák össze. 
A tervbe Kanada nincs be- 
véve. Amelyik országnak 
több a külkereskedelmi forgal
ma, annak több részvényt kel
lene venni, mint a másik ál
lamnak.

Az Egyasült Államok kor
mánya a maga részéről már ki 
is jelentette, hogy hajlandó a 
reá ja eső öt millió dollár ára 
részvényt átvenni. Hajlandó 
erre Mexico, Columbia, Boliyia, 
Ecuador, Nicaragua, Paraguay 
és a Dominican köztársaság ife. 
A szükséges alaptőke tehát 
már együtt volna, de tizenhá
rom ország még mindig kívül 
maradna a nemzetközi bank
ból és igy az nem ölelné fel 
kötelékébe a kettős amerikai 
kontinenset.

Különösen Argentina visel- 

az éhenhalásnak, ha mindjárt 
nagy áldozatokat is kell hozni.

David Láwrence most ki
mutatja, hogy a lezajlott hét 
év alatt sajnálta a közsegé
lyekre fordított pénzeket. Ez 
az, amit minden jó érzésű em
ber kárhoztat és tiltakozik az 
ellen, hogy ilyen eszközökkel 
éljenek az ország elnökével 
szemben.

A legnagyobb készséggel áll rendelkezésére
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kedése feltün:. Ez a dél-ame
rikai köztársaság már azt is 
megtagadta, hogy kereske
delmi szerződést kössön velünk 
és ezt állítólag angol sugalma- 
zásra tette. Most azonban az 
államok közötti bankba se 
akar belépni és alig hihető, 
hogy a mai háborús viszo
nyok között erre Anglia biz
tatná.

Pár hét előtt még érdeke 
lehetett Angliának az, hogy 
az Egyesült Államokat saját 
iparának előnyére kiszorítsa az 
argentínai piacokról. Ma már 
ezt nem teheti. Anglia ma 
már nincs árukat szállító álla
potban. Nem is gondolhat arra 
hogy hajóit lekösse, nem is 
gondolhat arra, hogy hadi 
cikkeken kívül egyebet termel
jen. És végül nem vonhatja 
magára ilyen módon az ame
rikai ipar és kereskedelem el
lenszenvét. Érthetetlen tehát, 
hogy Argentína miért húzódik 
el és miért nem akar Berle 
tervéhez csatlakozni.

Egy közös bank, amelyben 
Berle terve szerint minden or
szág egy igazgatóval lenne kép 
viselve, meg a nagy Egyesült 
Államoknak se lenne több, 
minden az amerikai kontinen
seken levő országnak csak 
hasznára tudna szolgálni. Ma 
például a brazíliai kávéter
melő nem meri a kávéját el
adni hitelbe az amerikai ve
vőnek, mert nem tudja, hogy 
hitelképes-e az amerikai vevő? 
De ha az amerikai vevő váltó
ját elfogadná az államközi 
bank, akkor a brazíliai kávé
termelőnek nem kellene tö
rődnie a vevő hitelképességé
vel.

Ezer és egy ilyen példát 
tudnak felhozni azok, akik ki
viteli kereskedelemmel foglal
koznak. Elvégre egy-egy ki
sebb amerikai gyáros nem 
tarthat saját irodát például 
Nicaraguában, aki ismerjen 

MINDEN NYOMTATVÁNYT 
ízlésesen készítünk

Levélpapírok... Roritékok.. 
Relépti jegyek ... Plakátok 
Névjegyek... Alapszabályok . 
Értesítők ... Köriévélek . . 
Könyvek ... Címkék ... stb.

Röpcédulák 
. . . Számlák 
. . Meghívók 
Köpi rátok

minden vevőt és a vevők hitel
képességét. Inkább lemond a 
kiviteli1 üzletről, hogysem ilyen 
költséges módon folytassa azt. 
Az államközi bank azonban 
lehetővé tenné a legkisebb ame 
rikai gyárosnak is azt, hogy 
kiviteli üzleteket köthessen.

Ugyanez áll a délamerikai 
termelőre is, aki például nem 
küldhet ma ezer zsák gyapjút 
a new yorki piacra, mert 
magának kellene személyesen 
oda utazni, ami a gyapjú hasz
nát megenné. Ellenben ha 
volna egy ilyen üzleteket lebo
nyolító közös bank, akkor a 
legapróbb embernek is meg
volna a maga kedvező kivi
teli kereskedelmi lehetősége.

Mindenki megegyezik abban, 
aki a dolgokhoz ért, hogy a 
helyettes külügyminiszter ter
ve igen jó. Ha azt mégse si
kerül keresztülvinni, annak 
nem mi leszünk az okai. Egyes 
dél amerikai államok nem mu
tatnak irántunk olyan jóaka
ratot, aminőre joggal tarthat
nak számot Washingtonban 
és ezek az államok nem is tér
nek addig észre, amig valami 
keserű leckét nem kapnak. 
Ez nem is fog elmaradni so
káig.

Valahogy úgy érezzük, hogy 
bizonyos Dél Amerikában lévő 
országok nagyon erősen kacér
kodnak bizonyos európai hatal 
makkal. Ezt a kacérkodást so
káig nem fogja tűrni az Egye 
sült Államok, hanem nyílt 
színvallást követel. És ha ez a 
színvallás kedvezőtlen lenne, 
akkor más értelmezést fognak 
adni a Monroe elméletnek.

Elvégre ez az elmélet arra 
kötelez bennünket, hogy vérűn 
két és pénzünket áldozzuk a 
legkisebb és legrosszabb ál
lamért is, ha az véletlenül 
amerikai földön fekszik. Ennek 
ellenében azonban elvárhatjuk 
azt, hogy ezek a védelmünkbe 
vett kis országok is tegyék 
meg velünk szemben a ma
gukét.

Ha nem teszik meg, akkor 
nemcsak a védelemre, hanem 

Akármilyen nyomtatvány készíté

sével bízza meg nyomdánkat, azt a 

legpontosabban, ízléses formában, 
jutányos árak mellett készítjük el 

és szállítjuk a rendelő címére - - - 

Bízza meg lapunk nyomdáját ren
deléseinek elkészítésével ---------------

a büntetésre is van jogunk. 
Nem kell azért háborút visel
nünk. Egy kis amerikai blo
kád nagyon hsmar észre térit 
minden okvetetlenkedőt. Egy 
kis hitel megszorítás. Egy kis 
kiviteli zárlat. Ezer módja 
van annak, hogy a mi nem 
tetszésünket éreztessük. És 
kell is éreztetnünk. Elvégre a 
védelem kötelessége jogokat is 
ad nekünk az amerikai kon
tinensek felett.

A Monroe elvet maga Mon
roe elnök se gondolta másként. 
Kidomborítja az, az Egyesült 
Államok felettes voltát a ket
tős kontinens felett. Ha ez 
nem tetszik egyik-másik or
szágnak, amely a Monroe-elv 
hatáskörébe esik, az az ő baja, 
nem a mienk. Mi sokáig szép 
szóval próbálkoztunk a szom
szédos jó viszony fentartásán, 
de ne kívánja senki azt, hogy 
amit jó szóval nem kaptunk 
meg, azt öklünkkel vívjuk ki. 
Ne kívánja senki, mert meg
kaphatja.

---------------o--------------

HALLANI SE
AKARJÁK

A new yorki világ kiállítás 
igazgatói elrendelték, hogy az 
egyik nagy kiállítási teremben 
egy rádiót állítsanak fel ha
talmas hangszóróval, amely 
minden óra első öt percében 
mondja meg a kiállítást láto
gató közönségnek, hogy mi 
történt az európai háborúban?

Arra számítottak, hogy ez az 
újítás érdekelni fogja a látoga
tókat és ezrével sietnek a hű
sítőkkel megrakott terembe, 
ami nagyon jó üzlet lesz.

A számítás nem vált be. A 
nagy közöség feléje se megy a 
rádió teremnek. Nem kiváncsi 
arra, hogy mi történik a harc
téren. Hallani se akar róla.
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'' mAZ IRAS, OLVASSATOK...
Magyar Amerika minden egyes tagja olvassa el és értse 

meg, hogy mit akarnak a Szülőföldből a magyar nazik csinálni.
Azok a magyar nazik, akik nyilas-keresztes (swastikás) 

jelvénnyel háborgatják a magyar népet, akik nyiltan meg
mondják, hogy ők Hitler-mintára “parancsuralmat” akarnak 
csinálni, mert nekik hekuba az ezer éves alkotmány.

Azok a magyar nazik, akiknek itt is vannak követőik, akik
nek egyik zavaros fejű tagja régebben “bajtársaknak” titulálta 
némely magyar lapban a német zsoldban álló magyarországi 
nyilasokat.

Olvassátok, hogy mit merészeltek követelni a MAGYAR 
PARLAMENTBEN azok a nyilasok, akiket évek óta NÉMET
ORSZÁGBÓL pénzelnek.

Azok a nyilasok, akik német győzelem esetén előbb-utóbb 
átveszik a kormányzást Magyarországon, hogy az egész Ma
gyarországot átadják — Hitlernek.

Hubay Kálmán, a nyilas-párt vezére azt követelte a ma
gyar képviselőházban, hogy a Magyarországon lakó németséget 
vegyék ki a magyar kormány fennhatósága alól, hogy azokat 
ruházzák fel önkormányzattal, hogy külön államot alkothas
sanak a megcsonkított államban.

SZEMLE

A németek magyarországi szemtelensége nem újság.
Mikor Hitler Pozsonyt felfalta, német iskolák százait, né

met gimnáziumokat, német papnöveldéket, német tanitó-kép- 
zőket követeltek — és kaptak — a magyar kormánytól.

Magyar adófizetők keservesen kiizzadt pénzén tartják azo
kat a német iskolákat, amelyekben az ötödik hadsereg nazi- 
tagjait nevelik, hogy “szudétálják” Magyarországot.
- Tavaly ezt még a svábok követelték s berlini biztatásra 

szemtelenül szálltak szembe a követelésekkel a magyar közvé
leménnyel, amely •— berlini nyomásra — kénytelen volt en
gedni.

Most azonban, olyanok : merészelték Csonkamagyarország 
szétszaggatását követelni, akik magyar nyelven Írnak és be
szélnek.

Most Hitlernek a magyar nyelvű ágensei merészelték azt 
kívánni, hogy a kis nemzet önmaga marcangolja magát dara
bokra, hogy önmaga csináljon kis német szudéta-területeket 
Csonkamagyarországon. ,

Magyarország közvéleménye ezt az árulást érthető felzú
dulással, felháborodással fogadta s a magyar miniszterelnök 
erélyesen jelentette ki, hogy a magyar földet szudétálni nem 
engedik. (Emlékeztek-e még magyarok a cseh szudéta föld sor
sára, amin keresztül Hitler Pozsonyt-Dévát is elvette?)

Ha a háborút a németek nyerik meg, — amire meg van 
minden szomorú kilátás — akkor nemsokára a Hitler magyar
országi csatlósai jutnak kormányra.

S akkor jön egy szomorú korszak, amelybe az ezereves 
Magyarország belepusztulhat. * .

A török hódoltság korszakát ki tudták heverni, mert a 
törökök nem laktak a szomszédban. , „ .

De ha jön a német-hódoltság, amelynek az-ágensei maris 
külön államot követelnek a Magyarországba fészkelődön svá
bok számára, akkor megtörténhetik, hogy Magyarorszag soha 
többé nem lesz önálló. t

Minden amerikai magyar legyen tudatában, hogy a ma
gyarországi nyilasoknak, a magyar naziknak ez a programjuk.

Igaz hogy nem ezen kezdték, han^m azokhoz a fegyve
rekhez nyúltak először, amik Hitlernek a hatalmat meg- 

° A felekezeti uszítás volt az első, a legaljasabb fegyver a 
kezükben. X .

Először a zsidóktól vesznek el mindent s a híveiknek sza
bad rablást ígérnek, ahogy szabad rablást kaptak a nemet 
nazik mikor a zsidókat, a katholikus klastromokat rabolta .

S ahogy szabad rablást kaptak, mióta a lengyeleket ra
bolják. ,

Azután földet Ígérnek a magyar zsellérnek, a más föld
iét, amit éppen úgy nem fognak a zsellérek megkapni, mint 
ahogy Hitlerék is meghagyják a német földet a nemet nagy
birtokosok kezében.

Dé mig a magyar nyilasok az egyik kezükkel elveszik azt, 
ami a másé, hogy a tömegeket, az elbolonditott tömegeket 
megkapják, addig a másik kezükkel sietnek azt is, egyebet is, 
mindent oda adni Hitlernek; mert hiszen még nem is jutottak 
hatalomra, máris szudéta-földeket akarnak csinálni az ország
ból. Hogy ürügye legyen a szétdarabolásra Hitlernek.

Szeretnénk tudni, hogy mit szólnak most azok a magyar 
urak, azok az amerikai magyar urak, akik a Hubay társaságot 
“bajtársaknak” nevezték?

Akik olyan borzasztóan tagadják, hogy hitleristák, de 
“öntudatosan” azt Írják magukról, illetve hát csak Írták ré
gebben, hogy “nemzeti szocializmus” a programjuk. Mint Hu- 
bayéknak.

Hát EZ a nemzeti szocialista programjuk?
Azoknak, akik itt egy húron pendülnek a nyilasokkal?
Az, hogy külön állami önállóságot követelnek Csonka- 

magyarországban a nemzeti csoportok számára?
Valljanak szint, akik EZT a mételyt két-három év óta 

hirdették és a nagy “irredenták” nyilatkozzanak, hogy lelki 
és politikai rokonságban vannak-e az óhazai nyilasokkal, a 
Hubay akkal?

De vigyázzanak kissé a válasszal.
Mert ha elismerik a rokonságot, akkor Magyar Amerika

MAGYARORSZÁG 
SORSÁT

szorongó aggódással figyelte 
Amerika magyarsága, s bár az 
olasz hadüzenet utáni semle- 
gességi nyilatkozat némileg 
m e g n y u g tatott bennünket, 
senki nem meri ma sem hin
ni, hogy ha a háború tovább 
tartana, a Szülőföld, a semles 
gességét meg tudná őrizni.

A németek példátlan és 
váratlan nagy győzelme Ma
gyarországra máris rávetette 
az árnyékát. A magyar hit
leristák (nyilasok) a parla
mentben már a múlt héten kü
lön autonómiát (önkormány
zatot) követeltek az ott lakó 
németek számára. S bár a 
magyar miniszterelnök erélye
sen jelentette ki, hogy Ma
gyarországot “szudétálni” nem 
hagyja, mindannyian tudjuk., 
hogy végleges német győzelem 
az óhazában a nyilasokat jut
tatja kormányra, S ez esetben 
Magyarországnak szó morubb 
sorsa lesz, mint az a török 
hódoltság, amelynek a hatá
sát még a szabadulás után öt
ven évig érezték.

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK 
ELNÖKE

a hét elején tartott beszédé
ben teljes világossággal és re
mélhetőleg véglegesen leszö
gezte ennek a nemzetnek az 
álláspontját a jelenlegi nem
zetközi válságban.

Miután nyilvánosságra hoz
ta ,hogy a kormányunk állan
dóan a béke érdekében dolgo
zott s hogy különösen elköve
tett mindent a háború korláto
zására, világosan megmondta, 
hogy mi a nemzet véleménye 
az olasz kormányról.

Ugyanakkor Ígéretet tett, 
hogy a nemzet teljes felkészült 
sége azok mellett van, akik a 
szabadrendszer érdekében és 
védelmében véreznek.

Minthogy sokan — részben 
pártpolitikai okokból — félre 
értették és félre magyarázták 
a beszédét, másnap hozzá tet
te, hogy természetesen sem 
hadat nem fogunk üzenni, sem 
hitelt nem nyújtunk a szövet
ségeseknek, de a tényleges 
háborún kívül minden erkölcsi 
támogatást megadnak a szá
mukra.

EZ AZ “ERKÖLCSI” 
TÁMOGATÁS

szónál sokkal többet jelen
tett a múlt héten, mert nem
csak az “elavult” röpülőgépe
ket, hanem ágyukat, fegyvere
ket és lőszereket is adott a 
hadsereg és a navy a gyárak
nak, hogy azt azután a szövet
ségeseknek eladják.

Ezekért a holmiért kellő rá
fizetés mellett a navynk és a 
hadseregünk uj felszereléseket 
fog kapni és a gyárak kijelen
tették, hogy a transakción egy 
centet sem keresnek, vagyis 
olyan árban adják át ezeket a 
holmikat a szövetségeseknek, 
amennyiben ők azt á kormány
tól “bevették.”

Az elnök kijelentését teljes 
válasznak tartotta a nemzet és 
a kormány arra a könyörgő 
szózatra, amit a francia minisz 
terelnök két ízben is intézett a 
múlt héten ehhez a nemzethez.

Minél szomorúbban áll a 
tudni fogja, hogy nem a magyar feltámadás, hanem a magyar 
szudétálás az igazi programjuk.

Ha pedig letagadják a rokonságot, akkor az “gilt” marad 
arra is időre is, mikor a messze-álmaikban mutatkozó vizen- 
tuü érvényesülést a németek győzelme esetleg elhozza.

Magyar Amerika “nefelejts”.
Ha a magyar nemzet rossz sorsa úgy hozná magával, hogy 

a nyilasok vennék át a szülőföldön az uralmat, akkor megindul 
ujult erővel az a propaganda, amely az amerikai németek 
közé a nazizmust, az olaszok közé a fascizmust áthozta s ezer 
nagyszerű dolgot hallasz majd róla, hogy a “parancsuralom
ban” áldás van.

Akkor ne felejtsd el, soha ne felejtsd le, hogy már ma Ma- 
gyarorság szudétálását követeli a német zsoldban álló magyar 
nyilasok vezére.

szövetségesek szénája, annál 
erősebb és egységesebb a szán
dék, hogy őket minden tőlünk 
telhető eszközzel segítsük, de 
éppen olyan határozott a nem
zet abban a véleményben — s 
a kormány és a nemzet ebben 
is egységes, hogy a fiainkat 
többé az európai harctérre nem 
küldjük.

A HÉTVÉGI SZOMORÚ
események talán a háború 

végét és a németek végső győ
zelmét jelentik s ez esetben 
természetesen ez a nemzet nem 
tehet egyebet, minthogy állig 
fgyverkezve készül a jövőre.

Ha azonban a brit biroda
lom a háborút — esetleg a 
franciák nélkül is — tovább 
folytatja, akkor kénytelenek 
vagyunk újra ismételi, hogy a 
háború veszedelme nem múlt 
el felőlünk, sőt egyre való
színűbb lesz, hogy abba bele 
fogunk akaratunk ellenére sod
ródni.

Az 'Egyesült Államok számá
ra az angol világhatalom ösz- 
szeomlása olyan súlyos problé
mákat és hosszú évekre nyúló 
olyan rettenetes fegyverkezési 
terheket jelenthet, hogy né
hány hét vagy néhány hónap 
múlva a közvélemény azok 
mellett lesz, akik szerint ol
csóbb lenne, ha a németek le
verésére minden segítséget 
megadnánk. Még a háborúba 
való avatkozást is.

S ne legyen senki egy per
cig sem kétségben, ez a párt 
nem az angolokat sajnálja és 
nem a németek győzelmét 
irigyli, hanem a SZABAD rend 
szert nem akarja feladni.

A FEGYVERKEZÉS 
PROGRAMJA

hihetetlen gyorsosággal kezd 
testet ölteni s a blue-printek- 
ből maholnap ágyuk, tankek 
és röpülőgépek lesznek.

Kormányunk például már 
körülbelül megegyezett a Ford 
gyárral, s valószínű, hogy pár 
héten belül a röpülőgépek tö
megtermelését megkezdik. Ha
sonló sietséggel fognak a tan
kek gyártásához, s mindezen 
anyagokhoz az acéltermelésén 
MÁR DOLGOZNAK.

Fegyverkezésünk p r ogram- 
jának gyors megvalósításán 
múlik, hogy a demokratikus 
rend meg tud-e állni a világ
ban, mert a diktatúrák azzal 
a jelszóval ragadták maguk
hoz és tartották a kezükben a 
hatalmat, hogy a demokráciák 
tehetetlenek, s válságok idején 
sem tudnak kellő gyorsaság
gal mozogni. Anglia és Fran
ciaország szomorú példája ed
dig teljes mértékben azokat 
igazolta, akik a demokráciák 
életképességében nem hisznek.

Ha nálunk kellő sietséggel és 
egységes akarattal tudnak mo
zogni — s a jelek szerint igenis 
tudnak — akkor be lesz bizo
nyítva, hogy Angliában nem a 
demokrácia, hanem az osztály
uralom volt tehetetlen, Fran
ciaországot pedig az a fél-kom
munizmus buktatta meg, mely 
anarchiát csinált abban az or
szágban. h - P.

AZ ERKÖLCSI 
TÁMOGATÁS

mellé kenyeret is nyújtunk 
azoknak a millióknak, akik 

Európában földönfutókká vál
tak, s ma már nem tartjuk 
elégségesnek azokat a millió
kat, amelyeket a Vörös Kereszt 
nyújt a segedelemre.

Az elnök egyetlen szavára 50 
millió dollárt szavazott meg a 
kongresszus, hogy az éhes és 
rongyos földönfutóknak leg
alább pillanatnyi segélyt nyújt 
hassunk, de van olyan javaslat 
is, hogy ötszáz millió dollár 
ára élelmet küldjünk Európá
nak.

Kétségtelen, hogy sok mil
liót fogunk segélyre költeni, 
de csak abban az esetben, ha 
a szövetségesek nem akarnak 
politikát csinálni belőle.

Meglepetve hallotta például 
Amerika Londonból, hogy egy 
csomó angol „gyermeket szeret
nének átküldeni mihozzánk, 
akiknek az ellátását fizetnék.

Minthogy éppen elég hely és 
élelem van Canadában s Ausz
tráliában, teljesen fölösleges
nek látszik, hogy a gyermeke
ket hozzánk küldjék, mert 
ilyen mozdulatnak esek propa
ganda céljai lehetnek.

A KONGRESSZUSBAN ÉS
azon kívül is szenvedélyes 

kifakadásök hangzottak el az 
elnök ellen, aki a virginiai be
szédében a nemzet teljes tá
mogatását a szövetségeseknek 
ígérte, csupán azért, mert ha 
ezt a németek ellenséges moz
dulatnak tekintik (aminthogy 
az eddig szokásban volt nem
zetközi jog szerint valószínűleg 
az), akkor ahhoz joga nincs 
az elnöknek, mert a hadüze
netet az alkotmány kizárólag 
a kongresszusra bízta.

Magát a tényt, hogy se
gíteni akarunk, senki nem 
gáncsolja, legfeljebb azon saj
nálkozik mindenki, hogy a se
gítség már valószínűleg késő 
lesz. Ezt viszont a szövesége- 
sek önmaguknak köszönhetik, 
mert semmi nem állt az ut- 
jukba, hogy idejében adjanak 
kellő rendeléseket az amerikai 
gyáraknak.

Ha a Ford-gyárnak ,vagy 
akármelyik gyárnak, hat hó
napra van szüksége, hogy a rö
pülőgépek tömegtermelését el
kezdje, akkor a háború kezdete 
óta ma már ontanák a gyárak 
a gépeket magukból, ha a szö
vetségesek nem alkudoztak 
volna hónapokon keresztül?

Valószínű, hogy a segítség 
mibenlétén és korlátain keserű 
viták lesznek, mert szerencsére 
ebben az országban minden 
polgárnak teljes joga van a 
véleményét nyilvánítani.

A FEGYVERKEZÉS 
ÉS A NÉMET

győzelem lehetőségének az 
árát már kezdjük fizetni, s a 
kongresszus néhány napon be
lül tető alá hozza azt az adó
javaslatot, amely egyelőre ezer 
millió dollárral fogja az évi 
adót emelni.

Soha nem merte a. kongresz- 
szus az adókat választások 
előtt emelni, de a nemzet je
lenlegi hangulatában a polgár
ság ezeket a nagy uj terheket 
megnyugvással fogadja, s a 

lakosság legnagyobb része nem 
is sejti még, hogy ez csak kez
dete a számlának.

Ma már köztudomású, hogy 
az ez évi ötezer millió dollá
ros haditeher nem lesz elég rá, 
hogy kellőképen fel legyünk 
minden eshető támadás ellen 
szerelve, hogy legalább húsz
ezer millió dollárt fogunk el
költeni a következő 3—4 év
ben. És az adók is ilyen ará
nyokban fognak a következő 
években emelkedni.

(Ezért vannak sokan azon a 
véleményen, hogy olcsóbb len
ne a szövetségeseknek minden 
elképzelhető támogatást meg
adni, mert akkor ilyen arányú 
fegyverkezésre nem kellene 
gondolnunk).

A KONGRESSZUS 
VALÓSZÍNŰLEG

együtt marad mindaddig, 
amig tiszta képet nem nyerünk 
a nemzetközi válságban. Az 
ellenzék azon a címen követeli 
hogy maradjanak együtt, ne
hogy Roosevelt “háborúba so
dorja az országot”, ami nem 
egyéb nagyon lelketlen és na
gyon olcsó politikai manőver
nél, hiszen mindenki tudja, 
hogy az elnök állandóan dol
gozik a békéért.

Viszont most már a kor
mánynak is az a kívánsága, 
hogy együtt maradjon a kon- 
geresszus, mert az esetben a 
bekövetkezhető e s eményekért 
nem egymagában a kormányt 
fogja a felelősség terhelni.

S végül határozottan meg
nyilatkozott kívánsága a pol
gárságnak, hogy ne zárják be 
a kongresszust, mert csak igy 
tudhatják állandóan, hogy 
mennyire halad a nemzetvéde
lem ügye.

Természetesen ez a politiku
soknak nem tetszik, mert ke
vés idejük marad a korteske
désre s leginkább az ellenzék 
sínyli meg majd a dolgot, mert 
nékik a kortesmunkára sokkal 
nagyobb a szükségük.

AZ ALSÓHÁZBAN 
MEGSZAVAZTÁK

a Wagner-féle törvény drasz
tikus módosítását, amely sú
lyosan megnyirbálja a Labor 
Board hatáskörét és hatalmát.

Ha a kongresszust hamaro

köszönetnyilvánítás
Alulírottak ezennel bizonyítjuk, hogy meghalt atyánk, 

Balázs János után a BRIDGEPORT! SZÖVETSÉGTŐL az 1000 
dollár haláleseti összeget a szükséges iratok beküldése után 
azonnal megkaptuk, Szabó Józsefnek, az 193-ik osztály ügy
kezelőjének az utján.

Ezért a gyors és pontos intézkedésért hálás köszönetün- 
ket nyilvánítjuk és ajánljuk mindenkinek, aki önmagáról és 
családjáról jól akar gondoskodni, az legyen tagjává a BRIDGE
PORT! SZÖVETSÉGNEK.

Kelt Pueblo, Colo., 1940 március hó.
MARGARET BALÁZS ARNOLD
HENRY BALÁZS 
JOHN BALÁZS, Jr. 
FRANK BALÁZS.

ELŐFIZETŐINK 
SZIVES FIGYELMÉBE

A mi lapunk nem zaklatja olvasóit feleslegesen 
az előfizetésekért. Mi tudjuk, hogy minden elő
fizetőnk beküldi hátralékát, ha módjában áll. 
Csak azt kérjünk olvasóinktól, hogy aki hátra
lékban van és akinek módjában áll, fizesse meg 
az előfizetés diját minden felszólítás nélkül. 
Minden munkás ember elvárja, hogy elvégzett 
munkájáért a kitűzött időben megfizessenek, 
igy tehát mi sem kérünk jogtalant, amikor 
arra kérjük olvasóinkat, hogy lejáratkor fizes
sék meg az előfizetést.

A kiadóhivatal

san bezárnák, akkor a szená
tusban ez a javaslat szőnyegre 
sem fog kerülni, de ha a kon
gresszus együtt marad a nyár 
folytán, akkor a felső ház
ban -fog az igazi vihar a ja
vaslat körül kitörni.

Az elnök legszívesebben lát
ná, ha egyelőre békét hagyná
nak a törvénynek, a konzer
vatív elem azonban fel akarja, 
a fegyverkezés hangulatát 
használni, s nem lehetetlen, 
hogy a módosításokat meg fog
ják szavazni. S akkor ezt tisz
tán a szervezetek közt dúló' 
testvérharcnak kell köszönni.

Valószínű, hogy a Hatch- 
billt is tető alá hozzák, amely 
erősen korlátozni fogja, hogy 
egy-egy cég vagy egyén meny
nyit költhet, illetve adomá
nyozhat egy-egy választási 
kasszába.

AZ IDEGENEK ELLENI
hangulatot használta fel a 

konzervatív törvényhozók több
sége, mikor a múlt héten kü
lön törvényt hoztak, hogy 
Bridgest ,a hírhedtté vált cali- 
forniai munkásvezért depor
tálják az országból.

Kétségtelen, hogy Bridges 
túllépett azon a határon, ame
lyeken belül kellene a nem-pol
gároknak maradni, de kétség
telen az is, hogy ez a deportá
lás California reakciós munkás 
kizsákmányolóinak a kedvére 
és az akaratából történik.

Bridges minden esetre töb
bet ártott, mint használt a 
munkások ügyének és a sze
replését bevándorolt elemek 
soha helyeselni nem tudták; de 
mégis túlzásba esett a kon
gresszus, mikor ezúttal a nem
zet életében először, külön tör
vényt hoztak, hogy egyetlen 
egy embert deportáljanak az 
országból.

Ha á szenátus is megsza
vazza a javaslatot s ha az el
nök is alá írja azt a békesség 
kedvéért, veszedelmes prece
denst teremtenek a jövőre 
nézve, de esetleg megakadá
lyozza a deportálást a Supreme 
Court.

Viszont súlyos figyelmeztetés 
ez azoknak, akik a szájukat 
még ma is túlságosan hango
san jártatják és az alkotmány

(Folytatás a 8-ik oldalon)
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A NAGY HÁBORÚ ESEMÉNYEI | MIERT FEGYVEREZÜNK?
MIT JELENTENE EGY HITLER-GYŐZELEM AMERIKÁNAK?

A FRANCIÁK KÜLÖN BÉKÉT KÖTNEK
A német rohammal szemben a francia ellen

állási erő megroppant. Reynaud miniszterelnök 
lemondott kormányával együtt, helyébe Petain 
tábornagy került, aki Franco spanyol diktátor köz
vetítésével békét kér Hitlertől.

Hitler és Mussolini titkos 
össze, hogy a béke feltételeit 
közben a német előrenyomulás

találkozóra ültek 
megbeszéljék, de 
a francia földön

tovább megy, noha jóformán semmi francia ellen
állás nincs már.

Az angol kormány kijelentette, hogy bár egye
dül maradt, a hábörut tovább folytatja egyedül 
is mindaddig, amig győzelemre nem jut Hitler
rel szemben.

A LEGFÁJDALMASABB ESEMÉNY
A franciákat és a velük szövetséges angolokat junius 15-

én érte a háború során a legfájdalmasabb csapás. Pontosan 
arra a napra, amelyet junius 10-én, a nagy támadás első nap
ján Hitler bejelentett, azaz junius 15-én a német gyalogság 
parádés lépésben vonult végig Páris fő utcáján, a harci dicső
ség győzelmi kapuja alatt a Louvre épületig, amely ma a nagy 
francia nemzeti muzeum, de valamikor a francia királyok la
kóhelye volt.

Ezt még elviselték volna a franciák. De mint az angolok 
mondják, a keserű csapás az, hogy junius 15-én Versailles kas
télyának ormára is felrepült a svastikás zászló, tehát arra az 
épületre, ahol 1920-ban a világháborúban megvert németeket 
alázták meg.

A hégy nagy ember: Clemenceau, a francia, LJoyd George, 
az angol, Woodrow Wilson, az amerikai és Orlando, az olasz, 
Versailles dísztermébe parancsolták színük elé a német neipx 
zet megbízottait és a francia tigris rámutatva az asztalon levő 
irtózatos békefeltételekre, hideg hangon mondotta:

— Itt kell ezt a németeknek aláírni.
Azt se engedték, hogy a német meghatalmazottak átolvas

sák a béke feltételeit. Látatlanba kellett azokat aláírni és a 
németek csak távozóban kaptak egy példányt a Versaillesben 
kelt szerződésből, amely a föld porába verte őket.

Erre az épületre tűzték most ki a németek a nazi lobogót 
és nagyon könnyen megtörténhetik, hogy a szadista Hitler itt 
alázza majd meg a francia békeköveteket.

Természetesen a Trianonban levő kastélyon is ott lobog 
már a nyilaskerestes német nazi zászló és sáros lábú német 
bakák söröznek a teremben, ahol Magyarország földarabolását 
mondták ki a négy nagyok annak idején.
LESZ-E KÜLÖN FRANCIA BÉKE?

Nem lehet még biztosan tudni, de minden jel arra mutat, 
hogy á franciák feladják a további és meddőnek látszó ellen
állást és külön békét kötnek.

Anglia már el van készülve arra, hogy a franciák lerakják 
a fegyvert és az angol kormány keserű hangon ugyan, de 
máris kijelentette, hogy ebben kénytelen lenne megnyugodni.

A hét során teljesen összeroppant a francia ellenállás. Az 
a számítás, hogy a német támadás le fog lassulni, mert a 
szörnyű iramot nem tarthatja fent, nem volt helyes. A német 
lendület lassulás helyett még erősebb lett. A német vezérkar 
minden fogalmat meghaladó tömegeket vetett a francia front
ra, úgy, hogy irtózatos túlsúlyba krült.

Az élő katonákból álló tömegeket talán még fel lehetett 
volna tartani, de a teljesen magukra maradt franciák megdöb
benve ébredtek arra, hogy kétszer annyi német tank, repülő
gép és ágyú ont halált rájuk, mint bármikor azelőtt. A meg
állapítások szerint négyezer a harcban levő német tankek 
száma, ami szinte elképzelhetetlen. Ilyen gépi erőnek nem le
tetett ellenállni a legelszántabb honvédelemmel sem.

Megpróbáltak a franciák mindent. A legnagyobb elisme
rést a németek részéről (kapták, akik maguk Elmerték/ 
el hivatalos jelentésükben:

— A francia ellenállás páratlan volt a maga nemében és 
bizonyára mindenkivel szemben megállotta volna a helyét, 
kivéve a mi erősebb hadseregünket.

Mikor nyilvánvaló lett, hogy Páris többé nem tartható, ak
kor Bullitt amerikai nagykövet utján a franciák értesítették^ 
német hadvezetőséget, hogy Párist feladják és nyomban ki is 
vonultak a világvárosból. így a németek ellenállás nélkül fog
lalták el a fővárost és nincs jogcímük arra, hogy ott bármit 
is leromboljanak.
A MAGINOT VONAL LEROMLÁSA

Mikor már nyilvánvaló lett, hogy Páris elesik, mikor a 
francia kormány déli irányban százötven mértföldre elmene
kült Tours városába, akkor a német hadi erő váratlanul egye
nesen keleti irányba fordult és hátulról vette ostrom alá a be
vehetetlennek hitt Maginot vonalat.

A hires várak úgy épültek, hogy északi irányból lövő tá
madások ellen védekezhessenek. A németek azonban hátulról 
jöttek, déli irányból és egyetlen rohammal bevették a legerő
sebb várat — Verdunt. Ez volt az a vár, amelyet a világháború 
során nem tudtak a németek négy évi ostrommal bevenni. Most

irányban, valószínűleg az Atlanti tenger partján levő Bordeaux 
városába menekülni, amelynek kikötője még nyitva van és 
ahonnan — végső szükség esetén — ki lehet menekülni a 
nyílt tengerre.

Mellékmozdulat gyanánt közben a német csapatok bevo
nultak Havre tengerparti városba is, ahonnan a nagy francia 
hajók jártak Amerikába és ahol a legnagyobb francia hadiszer 
gyárak vannak. Havre eleste azt jelentette, hogy Cherbourg 
kikötője se használható többé és igy csak messze Délen Brest 
és Bordeaux kikötőin keresztül lehet a franciáknak a külvilág
gal érintkezni és segítséget kapni.

A német hadi jelentések szerint most már csak napok kér
dése az, hogy egész Franciaország uralmuk alá kerüljön.

— Nincs többé szó tervszerinti visszavonulásról — mondja 
a német jelentés — és okos hátrálásról. A francia hadsereg 
szét van szaggatva és menekül mindenki, amerre lát.

E kétségbeejtő helyzetben a francia kormány és vezérkar 
junius 15-én és 16-án tanácsot tartottak valahol francia föl
dön. Állítólag még a tábornokok is amellett voltak, hogy adja 
meg magát a francia nemzet, de Reynaud miniszterelnök még 
mindig folytatni akarja a háborút, noha a köztársaság elnöke 
és saját minisztertársai is ellene vannak.
MUSSOLINI BÁTRAN ÜL A KUCKÓBAN

Amilyen nagy zajjal jelentette Mussolini, hogy hadat üzent 
a franciáknak és Angoloknak, annak megtörténte után, egy 
egész hét alatt egyebet se tett, csak bátran — az olasz diktá
tort jellemzőén — halálmegvetéssel, vakmerőén ült a kuc
kójában. ült és item csinált semmit. Magas hegyek tetejéről 
nézte a francia földet, a határt védő francia katonákat és 
várta, hogy mikor érkeznek a franciák háta mögé a német 
katonák és mikor verik meg Mussolini ellenfeleit. Mikor meg
dördülnek a német ágyuk, mikor zúgva rohan a német tankek 
serege, mikor bombáznak a német repülőgépek, mikor a francia 
katona már egyebet se tehet, csak égnék emelt kézzel adja 
mg magát, akkor bukkan fel a sziklák között az olasz sereg 
és követeli majd Mussolini diktátornak a fényes győzelmet.

/Egy hét alatt semmit se tett Mussolini. Egy vagy két re
pülőgép támadást intézett Malta szigete ellen, de azt eddig nem 
tudta elvenni az angoloktól, akik hadihajóikat e veszélyes hely
ről már régen elvitték Egyiptom felé.

Pártatlan szakértők Mussolini tétlenségét igy magyaráz
zák:

— Hitler attól fél, hogy a minden idegében megrázott fran
cia hadsereg még mai kétségbeejtő helyzetében is képes arra, 
hogy nagyot üssön botjával (ne idézzük Petőfi juhászát) az 
olasz fejére és ez nagy hatást keltett volna az egész világon. 
Ráparancsolt tehát az olasz diktátorra, hogy harci mozdulatot 
ne tegyen, csak várjon, amig a németek szabad és veszélytelen 
utat nyitnak előtte. Ez az oka annak, hogy Mussolini tétlen.

Ha tényleg tétlen is Mussolini, annál fényesebb hadi je
lentéseket ad ki. óriási győzelmekről számol be a világnak,

Akik nyíltan vagy titokban a 
Hitler győzelmét kívánják — 
és ilyenek vannak bőven a 
magyarok közt is — azok azt 
hiszik, hogy a hadsereg-szállí
tók profit-éhsége, vagy az an
gol propaganda sietteti a fegy
verkezést ebben az országban.

Minthogy a gyárosok min
dent elkövettek, hogy a hábo
rúból kint tartsanak bennün
ket, az első vád ezúttal nem 
álja meg a helyét, a másik állí
tás szintén nem felel meg a 
valóságnak.

Nem az “angol propagan
da”, hanem ellenkezőleg, a 
“Hitler propaganda” siettette 
a hangulat-változást ebben az 
országban s az késztet ben
nünket, hogy sürgősen és ala
posan fegyverkezzünk.

Ha Hitler győz, ha a szövet
ségeseket térdre kényszeríti, 
akor szomorú napok várnak az 
Egyesült Államokra.

Nem azért, 
nal háborút 
azért, mert a 
óta folyik a

mert Hitler azon 
üzenne, hanem 
harc már évek 

hitlerizmus és a
szabad kereskedelem, szabad 
élet közt s ezentúl egy mérhe
tetlenül megerősödött hitleriz- 
mussal kellene a harcot foly
tatnunk.

Ha Hitler győz, az nemcsak 
.a német nemzet győzelmét, ha
nem a bolsevizmus, a totalita- 
rianizmus világuralmát jelen
ti. A kommunisták, a fascisták 
és a nazik mind bizonyos ál
lamszocializmus alapján létez
nek, amit államkényszer ter
rorizál rá a lakosságra.

Sem gazdasági, sem politi-
kai, 
nincs
s az 
hogy

sem egyéni szabadság 
ezekben az államokban 

embereket arra tanítják, 
az egyén boldogulása

egy nap alatt jutottak birtokába.
És ezzel megkezdődött a Maginot vonal összeomlása. Egyik 

erődítmény a másik után esett el és a jelentések szerint az 
egész védelmi vonal hátulról körül van zárva és az ott levő 
mintegy egy millió francia katona végleg el van szakítva a 
Délre szorult fő francia hadseregtől. A zsákba szorult francia 
hadsereget mindenki menthetetlennek ítéli.

van szakítva a

amelyek között a legnagyobb volt az, amikor 67 francia katona 
elestéről, megsebesüléséről és fogságba kerüléséről tudott be
számolni.
MEGMOZDULT MÁR A SPANYOL FRANCO IS

Sejteni lehetett, hogy a nagy német győzelmek hatása 
alatt a spanyolok se maradnak tétlenek, hanem igyekeznek 
majd néhány zsíros falatra szert tenni a harci lakománál.

A gibraltári szoros túlsó oldalán az afrikai Tangier van, 
amely eddig nemzetközi tulajdonban volt. Most persze a fran
cia és angol csapatokat elvonták onnan más helyekre és így 
Franco diktátor minden ellenállás nélkül “vehette védelmébe” 
Tangiért és jelenthette ki a jövőre nézve spanyol területnek.

Látszólag jelentéktelen esemény ez. Lényegében azonban 
nagyon fontos. A szorost ugyanis nemcsak Gibraltár vára tar
totta az angolok részére, hanem az afrikai partok felől Ceuta 
vára felől a francia őrség is. Mikor tehát a spanyolok bevonul
tak Tangierba, akkor egyben a gibraltári szoros feletti ellen
őrzés felét is megkapták.

Most tehát Gibraltárnál nemcsak az angolok, hanem né
met-olasz megbízásból a spanyolok is elzárják a Földközi 
tengert az Atlanti Óceántól. Angol és francia hajók részére 
tehát csak a szuezi csatorna és a Veres tenger van nyitva ad
dig, amig azt is el nem zárják az olaszok, akik Adennél ezer
számra rakják már le az úszó aknákat, hogy a Veres tenger 
szűk kijáratát az ellenfeleik elől végleg elzárják.
ERŐS DIPLOMÁCIAI KÍSÉRLETEK

A kétségbeejtő helyzetben az angol kormány minden le
hető kísérletet megtesz arra, hogy uj szövetségeseket találjon 
és azokat a németek ellen harcba vigye.

A legerősebb próbálkozás Oroszország felé tekintett. Az 
angol elgondolás az volt, hogy ha Stalin most hátba támadná 
Hitlert, akkor talán nehéz harctéri helyzet alakulna ki és eset
leg meg lehetne menteni a francia hadsereget.

Erős reménykedést fűztek ehhez Angliában akkor, amikor 
Stalin váratlanul megmozdult és minden ellenállás nélkül el
űzte a litván kormányt és elfoglalta egész Litvániát. Azt hit
ték, hogy ez az orosz támadás kezdetét jelenti északi Porosz
ország ellen. ;

Nagyon leverő volt, amikor a várt támadás helyett Moszk
va azt jelentette, hogy először az olaszokkal állította helyre a 
békét és a rendes kereskedelmi összeköttetéseket, majd pedig a 
vitás angol területek határát osztotta meg békésen Japánnal. 
Mindez .arra mutatott, hogy Stalin nem hajlandó most hátba

nem fontos, hogy mindent alá 
kell rendelni az államnak.

Az emberi szabadság (de- 
morácia) rendszere arra épült, 
hogy az egyén boldogulása a 
fontos és az állam csupán azért 
van, hogy az egyén boldogulá-
sát elősegítse.

Ha a terror 
szolga lesz, a 
olasz szövetség

győz, akkor 
német-orosz- 
szolgája az

egész Európa és Japán szolgája 
lesz Ázsia, mert a négy bolse
vik rendszer szövetséget köt 
egymással.

A német uralom gondoskod
ni fog róla, hogy a szolga-né
pek (Hitler pontosan megírta 
azt a könyvében) olcsó munka
bérek mellett dolgozzanak, ala
csony életszínvonalon marad
janak s a tejfelt a németek fog 
ják leszedni a munkájuk gyü
mölcséről.

A szolga-munkába állított 
angolok, norvégek, belgák és 
hollandok ipartermékeivel el
árasztják a világot s Amerika 
képtelen lesz velük akármelyik 
országban versenyezni.

Az Egyesült Államok nem 
élhet magában.

Gummit, nickelt, manganest, 
kávét, ónt és ezer más olyan i

cikket kell vásárolnunk, ame
lyek nem teremnek és nincse
nek ebben az országban s azért 
csak áruval lehet fizetni. Mind
egy, hogy az árut azoknak ad
juk-e, akiktől ezeket a szüksé
ges dolgokat vásároljuk, vagy 
más nemzeteknek, amelyek vi
szont azokkal cserélnek, piacot 
kell a külföldön találnunk, 
hogy külföldi vásárlásainkért 
képesek legyünk fizetni.

És piacot még akkor sem ta
lálunk a német versennyel 
szemben, ha a németek poli
tikai és ideológiai uralma nem 
zárja be azokat előttünk.

Bizonyos tehát, hogy lassan 
a bérek — és az életszínvonal 
— itt is leesnének, mert azok
kal a szolga-népekkel és azok
nak a munkájával kellene a 
versenyt felvennünk, akiket a 
németek Európában leigáznak.

Ez a gazdasági lehetőség, 
ami Hitler-győzelem esetén élőt 
tünk megnyílik.

A politikai lehetőségeket az 
átlag ember sokkal gyorsabban 
megérti.

Délamerika erőtlen kormá
nyai képtelenek lennének el- 
lentállni a németek gazdasági 
és politikai nyomásának, amit 
belülről az ötödik hadsereg 
milliói támogatnának. Argen
tina és Brazília a német és 
olasz lakosságot milliókban 
számlálja, akik máris nazi szö
vetségben élnek s akik német 
győzelem esetén megrészeged
nének a Hitler védelme és biz
tatása alatt az önhittségben.

A többi, kisebb államokban 
is nagy a német és olasz befo
lyás és mert a délamerikai álla
mok terményeik legnagyobb ré
szét kénytelenek Európában el
adni, a gazdasági kapocs és 
nyomás csakhamar politikai 
nyomássá és uralommá változ
na.

Hitler nem tagadta azt sem, 
hogy fáj a foga Közép és Dél
amerika gazdag országaira, 
hogy azokból német gazdasági 
gyarmatokat akar és fog csi
nálni s hogy a “rothadt demo
kráciák” megsemmisítése őrá 
vár.

A latin államokból aztán 
könnyű az Egyesült Államokat 
megtámadni, ha a védekezésre 
nincs felkészülve. Különösen
ha két 
ják. Az 
európai 
tenger

felől egyszerre támad- 
Atlanti tenger felől az 
diktatúrák, a Csendes

felől Japán, amelynek 
olyan hatalmas navyje van,
mint ennek a nemzetnek.

Nagyon röviden ezek a lehe
tőségek azok, amelyek a nem
zetet felébresztették, amelyek a 
fegyverkezést felidézték s ame
lyek ma olyan világosan állnak 
előttünk, hogy talán még a 
most folyó háborúba sodornak 
bennünket.

Ma már az amerikaiak mil
liói hiszik, hogy olcsóbb és jobb 
lenne Hitlerrel és a diktatú
rákkal MOST számolni le, 
olyan módon, hogy hadseregen

kivül MINDENT 
szövetségeseknek,

adjunk a 
ami őket

esetleg a győzelemhez segíti.
Kevesebben ugyan, de min

dig többen vannak azok az 
amerikaiak, akik azt is szívesen 
vennék, sőt egyenesen sürgetik, 
hogy vegyünk azonnal részt a 
háborúban, mert sokkal ol
csóbb és jobb azt Európában 
megvívni, mint ha bevárjuk, 
amig a négy diktatúra megro
hanja ezt az országot.

S mindehhez nincs semmi 
köze sem az angol propagandá
nak, sem a muníció gyárosok
nak.

MI VÁRNA AKKOR 
MAGYARORSZÁGRA ?

Bennünket, amerikai magya
rokat soha nem fog hidegen 
hagyni a Szülőföld sorsa s ér
demes arra is gondolnunk, 
hogy mit jelentene egy Hitler- 
győzelem Magyarországnak.

Semmi esetre nem azt a “ke
resztény békét”, aminek előre 
úgy hálaistenkedett az “ilusz- 
tris” honfitárs némely magyar 
lapokban, mikor két véres 
kezű diktátor (Stalin és Hit
ler) szövetségét meghallotta.

Amig Hitler a nyugat-euró
pai legázolt nemzeteket az 
ipartelepek igájába fogná, ad
dig Kelet Európában a német 
nemzet a kenyerét igyekezne 
beszerezni.

Mióta Austriát a német bi
rodalom felfalta, a magyar 
gyárak egy része leállt s azokat 
csak a háború hozta ismét 
mozgásba.

Ha a háborúnak vége lesz, 
Magyarország tisztára mező
gazdasági ország lesz, mert az 
iparcikkeit a németektől kell 
beszereznie, akik csak azzal 
lesznek hajlandók a magyar 
búzáért, marháért, baromfiért 
és borért fizetni.

És, természetesen, ők szab
ják meg, hogy mennyit fognak 
fizetni.

Mikor a németek Slovensko- 
ra a kezüket rátették, azonnal 
megszabták, hogy “ezentúl a 
tót korona húsz százalékkal 
kevesebbet ér a német márká
nál”, vagyis a Slovenskoban 
termelt holmit húsz percent
tel olcsóbban zsarolták ki s 
azért húsz percenttel drágáb
ban számított német iparcik-

A támadó németek most már csaknem a 
vannak, de nincs kizárva az, hogy a Maginot

svájci határon 
vonal védői át

tudnak csúszni svájci területre, ahol azonnal le lesznek fegyve
rezve és ahonnan többé,.a háború tartamára — nem tér
hetnek vissza hazájukba.

Svájc aggódva néz a váratlan fordulat felé, mert mai ne
héz helyzetében nagy anyagi áldozatában kerülne az, hogy a 
menekülő franciákat etlartsa, élelmezze.

TELJES ELSÖPRÉST AKAR A NÉMET
Páris bevétele és a Maginot vonal összetörése mellett a né

met vezérkar azt se mulasztotta el, hogy déli irányban tovább 
üldözze a franciákat. Ez is olyan gyors irammal történt, hogy 
a francia kormány kénytelen volt Tours városából délnyugati

támadni Hitlert, hane: 
semlegesség megköti 
náboruba bocsátkozni

továbbra is semleges marad. Az orosz 
törökök kezét is, mert nem mernek 
kkor, amikor a hátuk mögött állan

dóan ott van Stalin teljes hadereje.
A kis Balkán államokat most már nem lehet megmozdíta

ni a harctéri események folytán. Segítségre nem számíthat
nak a szövetségesek részéről és bár arra képesek, hogy helyze-
tűket 
ennél 
végez 
hogy

tartsák és Mussolinit elijesszék bármi támadástól, de 
többre nem képesek. Úgy látják, hogy Hitler hamarosan 
a franciákkal és akkor annyi hadi ereje szabadul fel, 
megroppanthatja a balkáni államokat, ha azok most

harcba mennének Mussolinival. Az olasznak tehát egyebet se 
kell tenni, csak tartózkodni attól, hogy valami zavaró esemény 
merüljön fel a Balkánon.
ZAVAROS KOMBINÁCIÓK A LEVEGŐBEN

A világ el van készülve arra, hogy Hitler a nagy háború el

ső felét megnyerte. Azt hiszi mindenki, hogy Franciaországnak 
vége van. Ha külön békét köt, amire az angolok már fel is 
szabadították, senkise fogja ezt a franciák szemére hányni. Ha 
tovább próbálkozik, akkor rövid idő alatt a németek teljesen 
legázolják.

Az angolok tehát egészen egyedül maradnak az európai 
harctéren. Hadi szerekben való segítséget ugyan fognak kap
ni továbbra is az Egyesült Államoktól, de hadsereget nem, 
amely a német támadásoknak ellenálljon, ha a németnek si
kerül angol területre lépni.

Mi sors vár tehát most Angliára?
Azt hiszik, hogy mielőtt Hitler a szigetország ellen táma

dást intézne, előbb békét fog ajánlani eddig még nem is sejtett 
feltételek mellett. Ha ezt nem teszi, akkor tovább mgy a harc, 
mert,az angol kormány kijelentette nagyon határozottan:

— Ha magunkra maradunk, akkor se fogjuk feladni a 
harcot, hanem küzdve várjuk be azt az időt, amikor az uj 
világ hatalmas ereje segítségünkre jön.

Mielőtt ezt a segítséget az angolok megkaphatják, a britt 
birodalom közjontja át fog kerülni Kanadába és a mai Anglia 
német kezekre kerül. Azt az Egyesült Államok nem fogja soha 
eltűrni, hogy a Kanadába menekült Angolországot a mi föld
részünkön támadja tovább is a német és alig hihető, hogy ez
zel most Hitler próbálkozzék.

Mindez azonban csak találgatás, amelyre a későbbi ese
mények adják meg a feleletet. A világsajtó azonban sötéten 
ismétli Hitler mondását:

— Junius tizenötödik napjára Párisban leszek.
Ez beteljesült. A mondat másik feje pedig ezt mondta:
— Augusztus tizenötödikére Londonban leszek.
Vájjon beteljesül ez is?

kekkel fizetnek.
. Lengyelország, Csehország, 
‘ Magyarország, Románia német 

gyarmatok lesznek és ha a po- 
, litikai önállóságukat látszólag 

meghagyják, az nem azt jelen
ti, hogy nem vas-kezekkel fog
ják ezeket a népeket uralni.

Nem sokat fog jelenteni, 
hogy melyik megye tartozik a 
magyar nemzethez és melyik 
nem, mert a német lesz az ur, 
a korlátlan ur mindegyikben.

És a magyar nemzet amúgy 
sem tulmagas életszínvonala 
lesülyed, mert amig ma a nem
zetnek a fele ipari munkából 
él, német győzelem esetén az 
egész nemzet, annak nyolcvan 
százaléka visszaszorul Magyar
ország kis földjére, hogy a föld
művelésből tengesse az életét.

Ha mondjuk Mátraverebély 
1800 főnyi lakosságából ezer lé
lek él abból, amit a verebélyi 
határ megtermel s német győ
zelem esetén az ipari munkáról 
még ötszázan visszaszorulnak 
Verebély földjére a kenyérért, 
akkor már minden egyénre 
csak kétharmad annyi kenyér 
jut, mint jelenleg.

Ezt jelenti egy Hitler-győze
lem Magyarország számára.

Jelent megalázást is, jelenti 
a magyarországi svábság el- 
szemtelenedését, politikai ural
mát, a vazallátus minden 
egyéb anyagi és erkölcsi ter
hét, de első sorban és főképpen 
ezt az összezsugorodó magyar 
kenyeret jelenti.

Hát ezért ugyan kár volt 
olyan lelkesen dicsérni egy
két nazi hajlandóságú újság
ban a “Jézus Krisztust, hogy 
most már a Stalin-Hitler szö
vetség keresztény békét bizto
sit a világnak.”
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-A FALU BÚNK”
IRTA: 

SZENTIMREI 
MÁRTHA

(Folytatás)
Cserepesné csodálkozva nézett végig 

Lőrincen. Ünneplő ruhájában, jó csizmá
ban volt, nagyocska táska a kezében. Hin
ni lehetett neki. Kopott, vagy éppen ron
gyos ember nem tud maga iránt bizalmat 
gerjeszteni, legyen bármily becsületes. Er
re a vidékre pedig leginkább olyan magya
rok vetődtek, akik városokban kiestek a 
munkábóI s lerongyolódtak. Magyarságán 
jkivül jó ruhájának köszönhette Lőrinc, 
liogy Cserepesné székkel kinálta meg.

— Az uram majd ad tanácsot, ha 
íelébred, mert alszik, éjjel volt munkában.

Lőrinc elfogadta a széket, táskáját le
tette egy sarokba. Az asszony tett-vett a 
konyhában, közben kérdezősködött. Hová 
való Lőrinc? Mióta nincs munkája? Hogy 
jutott eszébe Franciaországba s pont erre 
a. vidékre jönni?

— Úri pártfogóm tanácsolta, — felel
te Lőrinc óvatosan az utolsó kérdsére. — 
<Ö valami fényes fürdőhelyre ment s en
gem ingyen hozott el idáig. Asszonyságék 
régen vannak itt?

— Mi már nyolc éve. Nem azért, 
mintha valami nagyon jó dolgunk lenne, 
hanem itt nem háborgatják a magyaro
kat. Keil a jó szakmunkás. Az uram ott
hon is vájár volt. Mi bujákiak vagyunk.

Nemsokára mozgolódás, ásitozás hal- 
lasztott a szobából.

— Mari! — kiáltotta pár per múlva 
<egy férfihang.

— Engedelmet kérek! — mosolygott 
Cserepesné Lőrincre s bement az urához. 
Nemsokára visszajött.

— Jön rögtön, mihelyt rendbe szedi 
magát.

Kis vártatva nyilt a szoba ajtaja, 
okos arcú, izmos ember lépett a konyhába. 
Lőrinc felállt, de a házigazda barátságo
san vállára tette kezét!

— Csak maradjon, már mondta fele
ségem, mi járatban van.

— Néhány útbaigazítást kérek, kihez 
folyamodhatnék itt munkáért, szállásért, 
azután nem alkalmatlankodom tovább.

— Tud franciául?
— Nem tudok.
— Akkor nem boldogulhat magában. 

Üljön le, majd elmondom, minő itt a hely
zet.

Cserepesné bort és fehér kenyeret tett 
az asztalra s három poharat. A gazda 
töltött.

— Isten éltesse! — emelte Lőrincre 
poharát. Lőrinc hozzákoccintotta pohará
hoz a magáét s az asszonyéhoz is.

— Isten éltesse!

Leültek. A gazda gondolkodva simo
gatta tarka bajuszát, mert bizony már 
több ősz szál volt benne, mint vörhenyes.

— Az irodában majd beszélek én 
öcsém helyett. Lehet, hogy mindjárt mun
kába állhat, de az is lehet, hogy ki kell 
várni az idejét. Van-e pénzbeli kitartása?

— Van — akármeddig! — hencegett 
Lőrinc s maga se tudta, miért? Hiszen a 
zsebében meglapuló néhány pengőből jó, 
ha egy heti kosztja kitelik.

— Akkor jó.
— Nem vagyok tanult vájár, — val

lotta be Lőrinc.
— Akad itt olyan munka is, amihez 

nem kell szakértelem. Fődolog, hogy mi a 
politikai meggyőződése?

— Nem volt otthon nekem szavazati 
jogom — felelte Lőrinc kitérően.

— Nem a szavazat a fontos, hanem 
az érzelem. Huz-e a kommunistákhoz?

Lőrinc kinban volt. Akármit felel, le
het, hogy rosszul felel.

— Nem vagyok kommunista, — mond
ta végül, — de még lehetek, ha igazukról 
meggyőződök. (Utálta magát ezért a két- 
kulacsos feleletért.) Cserepes átlátott raj
ta. Szemével felé vágott.

— Itt muszáj kommunistának lenni, 
különben nincs az embernek maradása a 
francia vájároktól, többségben vannak, igy 
hát ha nem is szivből, de szinből elvtár
suk vagyok. Hanem azért éljen Horthy 
Miklós és a magán tulaj dón.

Erre ittak egyet.

A FRANCIA BÁNYÁBAN

Cserepes jószivü ember volt s nem
csak úgy tessék-lássékból pártfogolta Lő- 
rincet, bár nem egyszer megjárta már ér
demtelen honfitárssal. Volt olyan, akinek 
még szállást is adott s nemcsak búcsú nél
kül állt odébb, hanem meg is lopta. Házá
ba azóta nem is fogadott be felesége sen
kit, semmi pénzért. De elvezette Cserepes 
Lőrincet özvegy Komló Istvánnéhoz, aki 
több magános bányászt kosztolt s egynek- 
kettőnek szállást is adott. Ebből élt két 
lánykájával együtt, mióta ura szerencsét
lenül járt a bányában. Juliska 6, Mariska 
10 éves volt. Megegyeztek Komlósnéval s 
miután Lőrinc nyomban átadta a kivánt 
előleget, megalapozta jó hirnevét, hogy 
nem koldus, sőt nem is szűkmarkú ember. 
A táskát elhelyezték Komlósnénál s men
tek az irodába. Ott Cserepes annyira fel
dicsérte Lőrinc erejét, ügyességét, becsü
letességét, mindenféle jótulajdonságát, 
mintha mindig ismerte volna.

Lőrinc persze nem értette, mit mond, 
csak száját figyelte, mint röppennek ki 
belőle az idegen szavak. Aztán hajlongott 
Cserepes, Lőrinc utánozta és kimentek. 
Cserepes biztatóan nézett rá.

— Már holnap beállhat a szénlapáto
láshoz. Aztán lassanként majd vájár is 
lehet magából.

Lőrinc azt gondolta, búcsút mond ő 
a bányának, mihelyst gazdaságban kap
hat munkát, de azért tőle telhetőleg meg
köszönte szívességét.

Kezdődött az uj és szokatlan élet. Sze
rencséjére valóban sok magyar dolgozott 
azon a bányatelepen s igy tudott kivel szót 
váltani. Komlóséknál pedig magához édes
gette a kisebbik lányt, Juliskát, aztán 
együtt tanulmányozták ábécés könyvét. A 
könyvben képek voltak, Juliska rámutatott 
például egy lóra s megmondta nevét fran
ciául. Lőrinc megjegyezne magának. így 
mindennap tanult egy pár szót, a kis lány
tól nem restellt tanulni. Komlósné pedig 
mindenben kedvezett neki, mert azt hitte, 
roppant szereti kedvencét, ami félig-med- 
dig igaz is volt.

Eltelt egy hónap is, mig anyjának egy 
képeslapot küldött. Nem törődött vele, 
mennyire fájhat a szive, mert az övé is 
fájt. A képesla Páris városának legszebb 
templomát ábrázolta derűs kék ég alatt s 
abból csak arra következtethetett Süve
gesné, hogy fia gazdag országban, szép 
helyen van. De mi megy végbe annak az 
elkeseredett legénynek a lelkében, nem 
tudhatta, de vigasztalódhatott azzal, hogy 
bármerre jár Lőrinc, mindenütt hűséges 
hozzá, mert a bankkölcsön kamatait kül
di. Se többet, se kevesebbet, de annyit 
mindig.

Lőrinc nem lelkesült a bányászéletért. 
Talán homályosan érezte azt, amit ezer év 
előtt gyönyörű versekben megirt Ovidius, 
a nagy latin költő. Az emberiség aranykora 
addig tartott, mig megelégedett azzal, amit 
a földanya magától adott neki. Amint meg
sebezte testét s kivájta belőle a vasat, vele 
együtt felszínre került a háború s a gyil
kos arany, mely a káros vassal együtt táp
lálja az irtózatos háborút.

A földalatti munka semmi esetre se 
alkalmas arra, hogy komor kedély felvi
duljon tőle, de belátta Lőrinc, hogy sehol 
másutt nem boldogulhatna, mig vala
mennyire rá nem ragad a francia beszéd. 
Csupa kommunista érzelmű ember közt 
élt, de még mindig nem volt az. Látta, 
hogy a franciák mindig forralnak valamit, 
de őket nem értette meg. A magyarok pe
dig csak a békesség kedvéért orditottak a 

farkasokkal. Hiszen mindegyik lelke mé
lyén lapangott a vágy, hogy öregségére 
szülőföldjén szerezzen hajlékot, földet, te
hát semmiesetre se kívánhatták komolyan 
a magántulajdon eltörlését.

Komlós Juliska, a hat éves, eleven por
téka volt, minden lében kanál. Mint sok 
más ilyen gyermek, gyakran mondott olya
nokat, amivel a felnőtteket zavarba hozta. 
Egy napon, midőn Lőrinccel nagy egyet
értésben olvasgatták az ábécés könyv vé
gén a róka és a gólyáról szóló mesét, egy
szer csak abbahagyta az olvasást s ráné
zett huncutul csillogó két fekete szemével.

— Lőrinc bátyám, én magát elfogad
nám mostoha apámnak! — és leste a vá
laszt. Lehet, csak kedveskedésből mondta 
ezt, mert előzőleg nagy darab krumpli
cukrot kapott Lőrinctől, aki most szavaitól 
egészen meghökkent. Azt hitte, anyja ta
nította erre a kislányt. (Teremtette, a két 
gyermekes özvegy nyakamba akarja varr
ni magát?) Pillanatnyi gondolkodás után 
igy felelt, végigsimitva Juliska kenderszi- 
nü haján.

— Isten mentsen meg téged csacsi- 
kám, mostoha apától, mert akkor nagyon 
rossz dolgod lenne.

— De maga nem verne meg engem! 
— bizakodott Juliska.

— Ha mostohátok lennék, megverném 
még Mariskát, meg anyádat is. Akkor 
rossz ember lenne belőlem.

— Nem hiszem! — kacagott Juliska.
Lőrincet ez a gyerekbeszéd alaptalanul 

gyanakvóvá tette. Komlósné olyan asszony 
volt, aki okosan kedvét kereste kosztosai- 
nak, akik után élt s nem gondolt a férjhez- 
menésre. Nem is álmodta, miket fecseg 
Juliskája, azért kellemetlenül érintette, 
mikor Lőrinc bejelentette neki, hogy ki
vett egy házat, köszöni az eddigi szives- 
séget.

— Jobb lesz úgy? Mit nem tettem ked
vére? — kérdezte Komlósné.

— Nem kifogásolok semmit . . . csak 
magamban szeretek lenni.

Vett egy ócska asztalt, ágyat, szek
rényt, széket s elkezdődött magános éle
te. Száraz koszton élt, csak vasárnap ment 
el levest enni egy kis francia bistroba 
(kocsmába). Fiatal lány szolgálta ki olyan
kor, akivel mindig váltott néhány szót, a 
nyelvgyakorlás kedvéért, meg hogy ne jus
son mindig eszébe az az aranyszínű tyuk- 
leves, amit édesanyja tett vasárnaponként 
elébe. A lánykával gazdái nagyon kemé
nyen bántak, pedig engedelmes természe
tű volt s látszott rajta, hogy igyekszik. 
Züzinek hívták s tizenhatéves volt, vé

konyka, nagy kékszemü.
Egy vasárnapon maga a mérges kö

vér kocsmárosné tette Lőrinc elébe a levest.
— Züzinek talán kimenője van? — 

kérdezte a legény.
— A kórházba ment ... — lihegte az 

asszony. — Két balkézzel verte meg az Is
ten azt az ügyetlen teremtést. Tegnap es
te lement néhány üveggel a pincébe s 
mindet összetörte, mert leesett a lépcsőkön 
és az egyik üveg úgy megvágta a kar
ját, hogy nem tudom, mikor birja hasz
nálni.

Lőrinc nem érdeklődött tovább, azt 
hitte, visszafogadják a kocsmába Züzit, ha 
meggyógyul.

Vagy hat hét múlva munkából jött 
haza Lőrinc s látta, hogy háza előtt egy 
kövön női alak kuporog. Közelebb érve fel
ismerte Züzit, aki arcát két kezébe rejtve 
sirdogált.

— Züzi, maga az? Mért sir az én aj
tóm előtt? Még azt találja valaki hinni, 
bántottam.

— óh uram, ne haragudjon, csak meg
pihentem itt egy kicsit, messziről jöttem, 
a városból s olyan gyönge vagyok még. 
Talán hallotta: jobb karomon az ütőeret 
vágta fel egy üvegcserép s majdnem el
vérzettem.

— Igen, hallottam. Pihenjen hát, de 
ne a kövön, kerüljön beljebb.

Züzi nem mondatta magának kétszer, 
követte Lőrincet konyhájába s leült a fel- 
kinált székre.

— Most a bistroba megy, ugy-e Züzi?
— Onnét jövök, uram, nem akarnak 

visszafogadni, azt mondták, nagyon kár
tékony vagyok. Pedig higyje meg uram, 
nem vigyázatlanságból zuhantam le. Csak 
egy kis gyertyavég égett a pincében, a 
lépcsők igen meredekek s valaki vizet ön
tött rájuk, azért csúsztam el.

— Tehát most hazamegy?
— Nincs nekem haza, uram, anyám 

hétéves koromban meghalt, az apám pedig 
igen rossz helyen van.

— Hol, Züzi? — S miután a leány ha
bozott, megismételte kérdését.

— Óh, uram, annyira szégyenlem... 
börtönben ül. Pedig higyje meg, jóember. 
Csak azért lopott, mert nagyon éhezett. 
Szobafestő volt, de nem kapott munkát. 
Nem mindenki rossz ember, akit börtönbe 
zárnak.

— Nem Züzi, nem. Van egy kis meg
takarított pénze?

— Nincs uram, a bistroban csak kosz
tomért szolgáltam.

(Folytatjuk)

HOGY NE LEGYEN FÉLREÉRTÉS
Az Amerikai Magyar Szövetség 

központi irodájának Washington
ban való felállítása óta. mely rö
vid hart, hónappal ezelőtt történt, 
a Szövetség munkája annyira ki
terjedt, hogy nem volt módunk
ban minden lépésről nyilvánosan 
beszámolni.

Az elmúlt napokban tudomásunk
ra jutott, hogy magyar szárma' 
zásu amerikai testvéreink nincse
nek mindenütt helyesen informál
va az Amerikai Magyar Szövetség 
céljáról. Hogy minden félreértést 
kikerüljünk, ezennel van szeren
csém azt a levélváltást nyilvános
ságra hozni, melyet az Egyesült 
Államok elnökével folytattam. 
Amikor fogadott hazánk elnökének 
tudomására adtam az Amerikai 
Magyar Szövetség központi irodá
jának megnyitását, a Szövetség 
célját és törekvését is ismertet
tem. Minden félreértés elkerülése 
végett, valamint magyar testvé
reim felvilágosítása szempontjából 
levelem szövegét közlöm:

March 4, 1940.
Dear Mr. President:

May I respectfully call to 
your attention that the various 
Hungarian organizations 
throughout the United States 
decided to establish a central 
organization with headquarters 
in Washington, D. C. The Ame
rican Hungarian Federation 
represents those Americans

ACHING CHEST 
COLDS
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To Relieve DISTRESS!

To quickly relieve chest cold misery and 
muscular aches and pains due to colds— 
it takes MORE than “just a salve”—you 
need a warming, soothing “counter- 
irriiani’’like good old reliable Musterole 
—used by millions for over 30 years.

Musterole penetrates the outer layers 
of the skin and helps break up locabcon- 
gestion and pain. 3 strengths: Regular, 
Children’s (mild) and Extra Strong, 40t 

who emigrated to the United 
States prior to the World War 
from historical Hungary, as 
well as those who emigrated 
after the World Wai’ from 
Trianon Hungary. Their total 
number — on which we do not 
have accurate figures as yet — 
is well over one million.

The main objective of this 
organization is to inculcate in 
the hearts and minds of all 
members love of their adopted 
Country, understanding of the 
institutions and laws of the 
United States, and absolute 
loyalty to the Constitution. It 
is therefore the natural duty 
of the Federation to help 
Americans of Hungarian origin 
in their efforts of becoming 
good citizens, to help those who 
suffer want, or in any way 
need understanding support, 
My duty, as executive secretary, 
is to call this Organization to 
your attention, to ask your kind 
support of our patriotic work, 
and assure you that the Ame
rican Hungarian Federation is 
at your disposal, eager to serve, 
eager to cooperate.

The Federation also wishes to 
promote closer cultural relation
ship between the United States 
and Hungary; á better under 
standing among native Ameri 
cans of he historical develop
ment of the Hungarian people 
in the belief, 'that by these 
means the peace -of the world 
and the preservation of peace 
in the United States can better 
be served.

In the present chaotic inter
national situation we parti
cularly wish to call your at
tention to the plight of Hun
gary. the oldest parliamentary 
country on the European Con
tinent. wedged between totali
tarian states, desperately striv
ing to maintain her indepen
dence. Would it be possible to 
call the attention of the people 
of the United States to this

fact? Would it be possible to 
arouse a better understanding 
for the difficulty of Hungary 
before the fate of her sister 
nation, Finland, becomes her 
fate? Any word of understand
ing from you, Mr. President, 
would quiet much anxiety and 
turn many thankful hearst to 
you.

With the expression of per
sonal high regard, I beg to re
main,

Respectfully yours,
DR. TIBOR KEREKES, 

Executive Secretary 
of the A. H. F.

Professor of History at 
Georgetown University.

Az Egyesült Államok elnöke uta
sítására a Külügyminisztérium 
Európai Osztályának főnöke a kö
vetkező választ adta:

March 23, 1940.
My Dear Dr. Kerekes:

The receipt is acknowledged, 
by reference from the White 
House ,of your letter of March 
4, 1940. to the President con
cerning conditions in Central 
Europe.

You will doubtless have noted 
in the press the speech made 
by the President on March 16 
in connection with the Chris
tian Foreign Service Convoca
tion. For your convenience I 
quote an excerpt from this 
address.

“Today we seek a moral 
basis for peace. It cannot be 
a real peace if it fails to re
cognize brotherhood. It can
not be a lasting peace if the 
fruit of it is oppression, or 
starvation, or cruelty, or hu
man life dominated by armed 
camps. It cannot be a sound 
peace if small nations must 
live in fear of powerful 
neighbors. !t cannot be a 
moral peace if freedom from 
invasion is sold for tribute. 
It cannot be an intelligent 
peace if it denies free passage 
to that knowledge of those 
ideals which permit men to 
find common ground. It can
not be a righteous peace if

AMERIKA HAGYOMÁNYOS KINCSE
Az egyes államoknak is 

fontos szerepe fut polgárai 
szabadságának megvédésé
ben, de a felelősség súlyát 
a Szövetségi Kormány vi
seli. — A Legfőbb Bíróság 
legutóbbi határozata inte
lem, hogy a kormány meg 
ne nyirbálja a kisebbségi 
jogokat.

* * *
“Rendkívüli i n t é zkedések’’ 

címén számos európai ország
ban a polgári szabadságot úgy 
szólván kipusztitották. Ezek
ben az országokban a szólás
szabadságnak, sajtószabadság
nak és gyülekezési jogoknak 
egyszerre vége szakadt. A pol
gárokat bírósági tárgyalás

worship of God is denied.” 
Sincerely yours. 
For the Secretary of State: 

PAUL T. CULBERTSON 
Assistant Chief, Division 

of European Affairs. 
Dr. Tibor Kerekes.

Executive Secretary, A. H. F. 
1726 Pennsylvania Ave, N. W. 
Washington D. C.

E válasz hangos bizonyítéka an
nak, hogy az Egyesült Államok 
elnöke megérti és méltányolja a 
mi törekvéseinket. Nekünk tehát 
mint jó amerikai polgároknak, 
szent kötelességünk , hogy az 
Egyesült Államok elnökének el
gondolását magunkévá tegyük. 
Minden magyar származású tisz
tességes és becsületes amerikai 
polgár, valamint azok, akik meg
győződésből és ez ország iránti sze
rétéiből folyamodtak polgárlevél
ért, az amerikai magyarság, vala
mint fogadott hazájuk érdekét szol
gálják, amikor az itteni egységet 
képviselni hivatott Amerikai Ma
gyar Szövetség tagjai sorába lép
nek.

DR. KEREKES TIBOR. 

mellőzésével foghatják le és ró
hatnak rájuk súlyos börtön
büntetéseket. Kérdéses, vájjon 
megtörténhet-e, hogy ily hely
zet álljon elő az Egyesült Álla
mokban?

Ezt a kérdést tárgyalja 
meg egy nemrégiben kiadott 
füzetben, Robert E. Cushman, 
aki a Cornell egyetemen a kor
mánygazdaság előadó tanára. 
Cushman tanár kiemeli, hogy 
a kisebbségek jogai megnyir
bálása törvénykezés utján, va
lamint a türelmetlenség zász
laja alatt felsorakozó erők kam 
pányai súlyos veszedelmek csi
ráit hordják magukban.

A legutóbbi évek folyamán 
az Egyesült Államok Legfőbb 
Bírósága olyan végzéseket ho
zott, amelyek a polgári szabad
ság-jogokat megvédik esetle
ges kormány-beavatkozások il
letve rendelkezésektől. “A 
nemzeti veszedelmek rendkí
vüli idejében a polgári szabad
ság igen gyenge lábon áll, mi
vel az inkább relatív, mintsem 
abszolút dolog,” — Írja Cush
man professzor ... “Nincs 
olyasmi, mint abszolút szólás
szabadság ... Ez csak egy lé
pésnyire esik a doktrínától, 
hogy a polgári szabadság re- 

Tativ dolog és lassan behódol 
— a nemzet védelme címén — 
annak a brutális jelmondat
nak, hogy a cél sztntesiti az 
eszközt.”

* * *
Az alkotmány első tiz függe

léke, amelyet “Bill of Rights” 
néven ismerünk, mind a mai 
napig legerősebb védelmi esz
közünk a kormány esetleges 
elnyomásával szemben. Ezeket 

a törvényeket 1790-ben fogad
ták el, hogy a nép polgári sza
badságát megvédjék esetleges 
kormány beavatkozásokkal 
szemben.

Az első ciklus a vallássza
badságot, sajtószabadságot és 
gyülekezési szabadságot öleli 
fel, másszóval a kisebbségi jo
gokat amelyeket évszázadokon 
keresztül értek súlyos sérel
mek. Megtiltja hogy a kon
gresszus törvényeket hozhas
son a vallásrespektálása érde
kében, vagy megnyirbálja a 
szólásszabadságot, a szabad saj 
tót, vagy eltiltsa a nép gyüle
kezési jogát, vagy hogy kérel
met nyújtson be a kormányhoz 
sérelmei orvoslása ügyében.

A három következő szakasz 
védelmet nyújt az egyénnek a 
végrehajtó hatalom, vagy ka
tonai hatalmak ellen. A ne
gyedik szakasz különösen fi
gyelemre méltó, mert felöleli a 
jelmondatot: “az otthona, min
den egyénnek saját vára’. Vé
delmet nyújt az egyén szemé
lyét, házát, okmányait és hol- 
miait esetleg sértő beavatkozá
sokkal szemben, jogtalan kuta
tással és elkobzásokkal szem
ben.

Egyéb paragrafusok kiterjed
nek az ingatlan jogokra és 
ezt érintő hatalmi beavatko
zásokra. Az ötödik függelék
ben áll: “nem lehet az egyént 
tulajdonától megfosztani a sza 
bályos törvényes eljárás nél
kül, de a köz sem tulajdonít
hatja ki a privát tulajdont, 
ellenszolgáltatás nélkül”. A 
Bill of Rights azután kiter- 
jeszkedik az esküdtszéki jo
gokra, brutális, vagy különle
ges büntetések tilalmára, stb.

$ $ $

A Bill of Rights megvédte 

az egyént a Szövetségi Kor
mány esetleges visszaéléseivel 
szemben. Az állami tisztvise
lőkkel szemben az állami al
kotmány nyújt védelmet. Ám 
1868-ban a Szövetségi Kor
mány a. polgári szabadsági o- 
gok még szélesebb védelmét, 
illetve felelősségét vállalta. így 
a 14. függelék kimondja, hogy 
egyetlen állam sem hozhat, 
vagy hajthat végre oly tör
vényt, amely a polgár szabad
ságjogait megnyirbálja, vagy 
az alkotmány adta jogait meg 
sérti. Ugyanez a paragrafus 
megtiltja az államoknak, hogy 
a szabályos törvényes eljárás 
lefolytatása nélkül az egyént 
életétől, szabadságától, vagy 
tulajdonától megfossza. Ily mó
don azután a Szövetségi Kor
mány és az egyes államok 
együttesen kell, hogy meg
védjék a népek alapjogait. E 
princípiumra támaszkodva a 
Legfőbb Bíróság számos eset
ben semmisített meg állami 
törvényeket, amelyek az egyé
nek szabadságát sértették. 
Hogy csak két esetet említ
sünk: megsemmisítette a min- 
nesotai törvényt, amely a saj
tó szabadságát sértette és az 
alkotmányos szabadsági ogok 
megsértésével vádolta a Jersey 
City-i kampányokat, amelyek 
folyamán nem egyszer nyir
bálták meg az alkotmányos 
jogait a népnek.

* * *

Cusman tanár előzz részle
teiben mutat rá az alkotmány- 
biztositotta jogokra, azután pe
dig kihangsúlyozza, hogy “a 
polgári szabadságot nem csu
pán a szövetségi és állami al
kotmányokban lefektetett jo
gok alapján tudjuk biztosítani.
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KÉT TŰZ KÖZT A CSATATÉREN AZ OLVASÖRA NE HIVATKOZZANAK
Egy angol kereskedőt, aki

nek Frederick Brinjes a neve, 
ért az a szerencse, vagy sze
rencsétlenség, hogy az európai 
harctéren két tűz közé került. 
Először a német hadsereg tá
madásában volt része, mikor 
Hitler csapatai elfoglalták a 
nagy francia kikötő várost, 
Boulognet, azután, mikor a né
metek már a városban voltak, 
a kikötőből kivonult angol ha
dihajók kezdték ugyanezt a vá
rost bombázni, hogy kiverjék 
onnan a németeket.

A polgári lakossággal egyik 
fél se törődött. Azokkal egy
formán bántak a németek is, 
meg az angolok is, amikor 
harcra került köztük a sor. 
Egyik harcoló fél se vetheti a 
másiknak a szemére, hogy 
fegyvertelen, védtelen és sen
kinek se ártó francia polgári 
embereket pusztítottak el, 
mert mindketten ugyanezt tet
ték. A háború nem tesz kü
lönbséget egyik fél szemében 
sem.

Az angol kereskedő valami 
módon fel tudott jutni az egyik 
menekülő angol hadihajóra és 
szerencsésen átjutott Angliába 
és most már csak attól kell fél
nie, hogy a németek oda is 
követni fogják, amire most erős 
kilátásai vannak.

Élményei felől a szerencsé
sen megmenekült ekként szá
molt be:

— Sok utat tettem életem
ben, de egy sem okozott ne
kem olyan örömet, mint mikor 
a francia partokat ott hagy
hattam és Anglia felé mentem. 
Azt is elfeledtem, hogy az egész 
utón állani kellett az egyik ha- 
jóágyu alatt és majdnem meg- 
süketültem annak borzasztó 
bömbölésétől. Boldog voltam, 
hogy a veszély közepéből út
ban lehetek otthonom felé.

Azt mondja az angol keres
kedő, hogy mikor a németek 
közeledni kezdtek Boulogne vá
rosa felé, akkor két napot az 
angol tengerészkatonák barak- 
jában kellett töltsön, ahová 
akkor már sok ezer ideg-gör
csökben szenvedő férfi, nő és 
gyermek menekült.

Két dolog okozott sok szen
vedést. Az egyik az, hogy a 
barakokba nem volt a vízveze
ték bevezetve és igy a mene
külőknek nem volt ivóvizük, a 
másik pedig az, hogy nem volt 
félreeső illemhely. Közben csak 
ki kellett nézni a barakok ab
lakán és látták, hogy az utcá
kat mint szántják fel a gép
fegyverek golyói. Kétségtelen, 
hogy ezek borzasztó pusztítást 
végeztek.

— Nem tudom, hogy hány 
embert öltek meg a német gép
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fegyverek, de az tudom, hogy 
száz és száz sebesült vánszor- 
gott el az aránylag védett ba- 
rakokba. És tudom azt is, 
hogy a folytonos fegyvertüz 
miatt igen sok szerencsétlen 
megőrült.

— Mikor én Boulogne-ba ér
keztem egy környékbeli falu
ból, akkor már úgy hemzseg
tek a polgári emberek az ut
cán, mint hangyaboly körül a 
hangyák. Két óra hosszat tar
tott, amig a tömegen át tud
tam vergődni és be tudtam 
menekülni a barakba, ahol iga
zoltam, hogy angol vagyok.

— A gépfegyvereket az 
ágyuk golyói kezdték követni. 
Ahányszor egy bomba felrob
bant, a barakban levő assznyok 
sikoltozni kezdtek, a gyerme
kek pedig hangosan sírtak. 
Senkise próbálkozott azzal, 
hogy a szerencsétleneket vi
gasztalja és lecsendesitse.

Száz és száz sebesült angol 
és francia katona volt a ba- 
rakokban, amelyek a kikötőben 
levő angol hadihajók védelme 
alatt állottak. Ezek a város 
felett lőttek a közeledő ellen
ségre, de látni lehetett, hogy 
azt feltartani nem tudják.

A második nap délutánján 
váratlanul és villámszerű gyor
sasággal jelentek meg a város 
felett a német repülőgépek és 
ettől kezdve szakadatlanul do
bálták alá a bombákat. Lát
szott a repülőgépeken, hogy 
főleg a vasút iállomásokat és a 
laktanyákat keresik és azokat 
bombázzák, de közben a vá
rosba is estek bombák, noha 
legtöbbnyire csak az eltört ab
lakok üvegei okoztak sebesü
léseket.

Közben az angol katonák 
élelmiszereket osztottak ki a 
menekülőknek.

— Most'is a zsebemben van 
egy darab füstölthus, amit 
kaptam, de nem tudtam meg
enni, mert nem volt ivóvíz és 
kiszáradt torkommal nem tud
tam a húst lenyelni. A nők 
ekkor már egészen hisztériku
sok voltak a rémülettől és ez 
is elvette az étvágyamat.

— Közben a kikötő felett az 
angol és német repülőgépek 
egymással keveredtek harcba. 
Láttam, amit két német re
pülőgép a tengerbe esett, de 
azt kell hinnem, hogy az an
golok vesztették el ezt a csatát 
is, mert egyszerűen eltűntek a 
levegőből.

— A második napon a né
metek berohantak a városba 
és elsőnek a Continental Hotel 
mellett levő dombot szállották 
meg ágyukkal és gépfegyve
rekkel és ezzel a város urai let
tek. Innen aztán a kikötőben

Az amerikai napilapoknak, 
sőt a politikával foglalkozó he
tilapoknak is van egy állandó 
rovata, amely az olvasóktól be
érkező leveleket közli és ame
lyet szeretnek a közvélemény 
hangjának nevezni, hogy na
gyobb súlya legyen.

Ennek a rovatnak igazi ér
tékét állapítja meg Chester 
Harris tanulmánya, amelyben 
az olvasók hangja című rovat
ról igy emlékezik meg:

— Az ötvenezer példány kö
rüli lapok szerkesztőségéhez 
naponta legalább száz levél ér
kezik be és ezek közül nagyon 
kevés lát napvilágot. A lap 
szerkesztői ugyanis már isme
rik a levelek küldőit javarész
ben. Vannak közöttük króni
kus levelezési járványban szen
vedők, akik minden kérdéshez 
hozzászólnak és egy év során 
száz levelet is küldenek a lap
nak. Elkedvetleníteni nem le
het ezeket azzal, hogy leveleik 
közül évente legfeljebb egyet 
vagy kettőt közölnek, tehát 
legtöbb levelük jóformán ol- 
vasatlanul kerül a papírkosár
ba.

A jó szerkesztő első sorban 
arra fekteti a súlyt, hogy olyan 
leveleket közöljön, amelyek he
lyi érdeküek. Például ha Pitts- 
burghban van a lap és valaki 
arról ir, hogy a villamos vasúti 
kocsik kalauzai nem elég ud
variasak, ezt okvetlenül közlik, 
ellenben ilyen helyi érdekű le
velek miatt mellőznek orszá
gos dolgokat érintő leveleket.

Nagy szerepet játszik termé- 

levő angol hadihajókra kezdtek 
tüzelni és bár nem lőttek va
lami nagyszerűen, az egyik an
gol hadihajót éppen közepén 
találták el, amire az menekül
ni kezdett és szerencsésen át 
tudott jutni a csatornán, bár 
harcképtelen lett hosszú idő
re.

— Az angol hadihajók ekkor 
ágyúikat a városra szegezték 
és megpróbálták, hogy onnan 
a németeket kiverjék. Ágyú
golyó ágyúgolyó után szakadt 
a városra, a nagy Folkestone 
szálloda romokban esett össze, 
de a németek állták a helyü
ket.

— Az egyik angol csónak 
ekkor elvitt a legközelebbi cir
káló fedélzetére és pár perc 
múlva a hadihajók felszedték 
a horgonyt és teljes gőzzel 
kezdtek vágtatni Anglia felé. 
Láttam, amint más hadihajók 
asszonyokat és gyermekeket 
vettek fel. Az a cirkáló hajó, 
amelyen én voltam, a kikötőn 
kivül megállott és tovább foly
tatta a tüzelést a város ellen, 
de mikor este kilenc óra táj
ban a németek már a vasúti 
állomást is elfoglalták, akkor 
a mi hajónk is belátta, hogy 
Boulogne körül nincs többé 
semmi keresnivalója, hanem 
menekülnie kell.

— Addig vártak, amig egy 
csónakkal megérkeztek az 
utolsó tengerész katonák is, 
akik elmondták, hogy a vas
úti pályaudvaron irtózatos 
harc folyt le. Angol és francia 
katonák az utolsó percig vé
dekezni próbáltak, de nem bír
ták ki a német gépfegyverek 
tüzét. A németek egy-egy gép
fegyvert csak fél percig hasz
náltak és akkor már más jött 
a helyébe, úgy, hogy mindig 
friss fegyverekkel és mindig 
friss katonákkal harcoltak. 
Végül zúgva jöttek a vasúti 
pályaudvar és a kikötő felé a 
német tankek is és akkor nem 
volt többé ellenállás.

— A cirkáló hajó parancs
noka elrendelte a visszavonu
lást. Ekkor már német repülő
gépeket se láttunk többé és a 
két tűz közül megmenekülve 
szerencsésen eljutottunk Ang
liába.

Végül azt mondta az angol 
kereskedő:

— Aki még nem látott pok
lot, menjen a mai háborúba 
és bizonyára elretten tőle 
egész életére. Jaj lenne, ha 
Anglia is ki lenne téve ilyen 
veszedelemnek.

A veszély minden percben 
bekövetkezhetik. A habozó, 
kedve ellen cselekvő Mussolini 
akarata ellenére is belekény
szerülhet a háborúba és akkor 
Rómára nehéz, bombákkal és 
ágyúgolyókkal telt napok vár
nak.

Róma közepén áll a Vati
kán, helyesebben a vatikáni 
állam, mert 1929-ben Musso
lini elismerte, hogy a Vatikán 
külön állam az olasz főváros
ban, amely kivül áll teljesen az 
olasz birodalomtól.

A Vatikánban él a Pápa a 
maga udvarával és ha most há 
borúra kerül a sor az angolok 
és franciák nagyon nehezen 
tehetnek különbséget a felett, 
hogy hol kezdődik a semleges 
pápai állam és hol ér véget.

Ez a lehetőség hozta felszín
re azt a kérdést, hogy vájjon 
menekülnie kell-e a Pápának a 
vatikáni államból és menekü
lés esetén vájjon hol találhat 
olyan helyet, ahol a háború el
múltát biztonságban várhatja 
be?

Nem lenne az első eset, 
hogy a Pápa menekülésre 
kényszerült Rómából. A múlt
ban is megtörhént már ez elég 
gyakran. A pápák kezdeti tör
ténelme azt mutatja, hogy a 
pápák többször hagyták el Ró
mát gyakran saját jószántuk
ból, gyakran külső körülmé
nyektől kényszerítve, sőt egy-
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szetesen az is, hogy ki irta a 
levelet? Egy bankelnök, egy 
gyáros, a kereskedelmi kamara 
titkárának levele soha nem 
fog a papírkosárba kerülni, 
mert ilyen embereknek a neve 
egymagában is biztosítja az 
olvasók érdeklődését. Ellenben 
ötven tanító levelét félredob
ják akkor, amikor a Board of 
Education elnöke akar megszó
lalni, noha nagyon valószínű, 
hogy a tanítók jobban értik a 
dolgot, mint az elnök ur.

Vannak olyan, az egész or
szágot érdeklő kérdések, ame
lyek ügyében nagyon sok leve
let közölnek a lapok és szabad 
szólást adnak bárkinek. Persze, 
mindig azok az Írások része
sülnek előnyben, amelyek a lap 
politikai álláspontját helyeslik, 
bár sok annak ellentmondó le
velet is közölnek, hogy a lap 
pártatlan voltát ki tudják mu
tatni. Ha azonban összeszá
molja valaki a mellette és el
lene szóló leveleket, akkor lát
ni fogja, hogy a lap álláspont
jával egyező levelek lényegesen 
nagyobb számban lettek kö
zölve.

Ha valaki egy levelet intézett 
a lapjához és azt a lap nem 
közli, akkor a levélíró rendesen 
megorrol és megesik gyakran, 
hogy lapot cserél. Ennek úgy 
veszik elejét, hogy köszönő le
veszik elejét, hogy köszönő vá
laszt írnak a levél küldőjének 
jóformán minden esetben és ez 
a levél azt mondja rendesen, 
hogy a felszólalásban foglalta
kat alaposabban fogják meg
fontolni és annak alapján va
lamikor később esetleg külön 
cikket is fognak Írni. Hozzáte
szik azonban, hogy ezért az 
ígéretért jótállást nem vállal
hatnak. Természetesen a cikk 
nem is lesz megírva soha. Kü
lön e célra alkalmazott gép- 
irónők gyártják ezeket a le
veleket a szükséghez mérten 
százszámra.

Vannak azonban igazán ér-

tékes levelek, amelyeket szin
tén Írásban ismernek el és 
nyomban át is adnak a vezér
cikkíróknak, akik felismerve az 
uj gondolatot, azt csakugyan 
komoly vizsgálat tárgyává te
szik. A tapasztalat azt mutat
ja, hogy ötven levél közül leg
alább kettőben van olyan ér
tékes gondolat, amelyet elvesz
ni nem engednek.

A lapok nem hogy bosszan
kodnának, hanem egyenesen 
örvendenek annak, ha minél 
több levelet kapnak az olvasók
tól. Biztos jele ez annak, hogy 
a lapot érdeklődéssel és figye
lemmel olvassák és ezért főleg 
a kiadók érdeklődnek a beér
kező levelek száma iránt.

Más irányban is van azon
ban jelentősége a beérkező le
veleknek. Ha például a spoil 
rovat vezetőjéhez egy pár hé
ten át csak két-három levél ér
kezik, akkor már gyanakodva 
néz e rovatra a szerkesztő, 
mert tudja, hogy a rovat gyen
ge nem kelt fel semmi érdek
lődést. A legjobb írásnak azt 
tartják, amelyet száz és száz 
levél követ. Mindegy, hogy el- 
ismerők-e ezek a levelek vagy 
kárhoztatok. A sok levél annak 
a jele, hogy sok embert érdek
lő volt az Írás és ez már önma
gában is megfelelő eredmény.

A gyakorlat azt mutatja, 
hogy a lapokhoz érkező levelek 
erősen kerülik a tudományos 
tárgyakat. Tudják azt is, hogy 
egyetemi tanárok nem igen 
szoktak leveleket küldeni a la
poknak, de ha azután külde
nek, akkor nagyon fontos dol
gokat érintenek. E szabály alól 
a mai időkben csak egy kivé
tel van és ez Einstein tanár, 
a világhírű német tudós, aki 
most Amerikában talált men- 
helyet. Bármit mondjon Ein
stein tanár, a levelek egész 
özöne kiséri szavait. Igazán 
egyszerű gyári munkások szá
zai írtak már levelet Einstein 
tanárral kacsolatban, ami arra 

HA A PÁPÁNAK MENEKÜLNI KELL
szer hosszabb időre is távol 
voltak, amiről az egyháztörté
nelem a templom babyloni me
nekülése címen emlékezik meg. 
Ez időben a pápa sohase volt 
Rómában.

Nyolcadik Gregoriánus pápa 
például életében se járt soha 
Rómában. ötödik Klement 
pápa, aki francia ember volt, 
ott is maradt szülőhazájában 
és udvarát Avignon városában 
tartotta. Ott maradt állan
dóan az utána következett 
négy pápa is addig, amig vég
re ötödik Urbán pápa rövid 
időre visszament a Vatikánba, 
de azután ismét csak vissza
tért Avignonba. Csak tizen
egyedik Gregoriánus pápa 
alatt ért véget a pápák francia 
földön való tartózkodása 1377- 
ben.

Az 1848-ik évben, mikor 
Olaszországban is forradalom 
volt, kilencedik Pius pápa kény 
télén volt Rómából Nápolyba 
menekülni és pár év múltán 
csak a franciák védelme alatt 
tudott Rómába visszatérni.

Az 1870-es és 1871-es német
francia háború hatásaként 
olasz királyi csapatok elfoglal
ták Rómát és mivel a Vati
kánt olasz fenhatóság alá he
lyezték, a pápák bezárkóztak a 
Vatikánba és onnan nem moz
dultak ki addig, amig végre 
1929-ben az olasz diktátor el
ismerte a vatikáni államot.

Nemcsak a katholikusokra, 
hanem az egész világra nézve 
fontos az, hogy a mostani há
ború bármilyen változása ese
tén a. Pápa biztonságban le
gyen. Olyan erkölcsi erőt 
képvisel a pápaság, amelyre 
a világnak ma nagy szüksége 
van és amelynek erejét főlej 
a békekötés után fogjuk csak 
érezni.

mutat, hogy a nagy tömeg 
ugyan nem érti Einstein tu
dományos fejtegetéseit, de 
tisztelő bámulattal néz feléje 
és felfigyel nyilatkozataira.

Különösen sok levél érkezik 
a lapokhoz olyankor, amikor 
egy gondatlan automobil hajtó 
véletlenül elgázol egy gyerme
ket. Nemcsak az anyák, hanem 
az apák is félj aj dúlnak ilyen
kor a lapok hasábjain és ami 
a legkülönösebb, a 14—18 év 
közötti fiatal leányok a leg
hangosabbak. Úgy látszik, eb
ben a korban kezd bennük ki
fejlődni a nőknek tiszteletre
méltó anyai érzése és ez kér 
megnyilatkozást a szerkesztők
höz küldött levelek formájá
ban.

A nyílt téri levelek körül ter
mészetesen vannak visszaélé
sek is. Az amerikai szárazság 
makacs híveinek például erős 
szokása az volt, hogy leveleket 
írjanak a szerkesztőknek és 
azoknak közlését követeljék. 
Ezek a levelek rendesen gyári 
utón készültek és többnyire 
egyik vagy másik jóhiszemű 
pap vagy lelkész neve alatt 
lettek beküldve.

A szerkesztők azonban ha
marosan felismerték a lólábat,

Mindig Bizalommal Fordulhat
Az Amerikai Magyar Református Egyesület 
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49 POCAHONTAS, VA.
Jegyző; Kovács Pál

61 DAYTON, OHIO
Jegyző: Orbán József

69 COLUMBUS, OHIO
Jegyző; Kömives János

75 RED JACKET, W. VA.
Jegyző: Mosolygó István

76 BARTON, OHIO
Jegyző: Hegedűs József

82 ALBANY, LA.
Jegyző: Beregi József

85 BROWNSVJLLE, PA.
Jegyző: Szarka Ferenc

127 DRAKES CONGO, O.
Jegyző: Búza Sándor

152 UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló János

153 MORGANTOWN, W Va 
Jegyző; Molnár Géza

173 THORPE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

183 MIDDLETOWN, O.
Jegyző; Török János

204 LYNCH, KY.
Jegyző: Bartha Gábor

206 CAPELS, W. VA.
Jegyző: Bukman Sándor

211 FARMINGTON, W. VA.
Jegyző: Orosz Sándor

212 BARRACKVILLE, W Va 
Jegyző: Bendzsák Károly

213 LOGAN, W. Va.
Jegyző: Veszprémi Géza

222 RIVESVILLE, W. VA.
Jegyző: Ifj. Bozendorf Bálinl

224 SMOCK, PA.
Jegyző: Bencze István

239 RICHMOND, IND.
Jegyző: Balogh K. Gábor 

VÁLASSZA KI melyik osztály van legközelebb az ön lakó
helyéhez s lépjen, érintkezésbe felvétele felől a kalauzban 
feltüntetett ügykezelőnkkel, aki szívesen ad felvilágosítást

The
Hungarian Reformed Federation 

of America

tudták, hogy itt mesterséges 
propagandáról volt szó csupán, 
és nem közölték a felszólaláso
kat. Olyan visszaélések történ
tek ezen a téren, hogy ma már 
szinte szabályt állítottak fel ve
le szemben.

— Reverend aláírással kez
dődő vagy végződő leveleket 
nem szabad közölni csak olyan 
esetben, ha egy megbízható 
újságíró személyesen beszélt 
annak írójával és meggyőző
dött róla, hogy a levél teljesen 
jóhiszemüleg íródott.

Az irányadó szempont kü
lönben a következő:

A rovat, amely az olvasók le
veleit közli, elsősorban üzleti 
célokat kell szolgáljon. Min
denki szívesen látja a nevét 
nyomtatásban, tehát a rova
tot ki kell használni az olva
sók megtartására. Uj előfize
tőket ritkán hoz ez a rovat, 
tehát ebből a szempontból ér
téktelen.

És a végső következtetés a 
következő:

Mivel a lap maga válogatja 
meg azt, hogy milyen leveleket 
közöl és milyeneket dob el, en
nélfogva nem szabad esi a ro
vatot a közhangulat kifejező
jének tekinteni.

Kerületi szervező:

TUSAI B. MIHÁLY 
61 West St.

Morgantown, W. Va.
Telefon: 2639

244 BROWNSVILLE, PA.
Jegyző: Szarka János

248 BECKLEY, PA.
Jegyző; Hajnal József

257 GREENSBORO, PA.
Jegyző: Holló János

280 DAYTON, OHIO
Jegyző: Nánássy Erzsébet

291 BOOTH, W. VA.
Jegyző: Sárközy Imréné

296 IDAMAY, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

299 WEIRTON, W. VA.
Jegyző: Ifj. Báles Pál

300 WASHINGTON, D. C.
Jegyző: Boldog Bálint

301 TRIADELPHIA, W. VA 
Jegyző: Tarr János

304 CHATTAROY, W. VA. 
Jegyző: Kocsel György

306 GALLOWAY, W. VA.
Jegyző: Varga József

309 MARTINS FERRY, O.
Jegyző: Antal György

316 SABRATON, W. VA.
Jegyző: Orosz András

317 BOBTOWN, PA.
Jegyző; Molnár József, P. O

322 PHELPS, KY.
Jegyző: Ifj. Kábái János

331 FILBERT, W. VA.
Jegyző: Holp György

332 CARETTA, W. VA.
Jegyző: Török Gábor

334 DUNHAM, KY.
Jegyző: Tóth István

335 DAYTON, OHIO
Jegyző: Kelemen P. János
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ORSZÁGOS MAGYAR NAP
A VILÁGKIÁLLÍTÁSON EGYLETI KALAUZOK

Az amerikai magyarság körében nagyon sokan 
voltak, akik sajnálkozásuknak adtak kifejezést afelett, 
hogy 1939 folyamán nem volt magyar szereplés a 
Világkiállításon. E mulasztás pótlására az Amerikai 
Magyar Szövetség vezetésével augusztus 18-ikán dél
után országos “Magyar Nap”-ot fogunk tartani a Vi
lágkiállítás Igazgatóságának külön meghívására. Fel
kérem az összes magyar egyházakat, egyleteket és in
tézményeket, hogy szíveskedjenek lehetőleg legrövi
debb időn belül értesíteni, hogy miként óhajtanának 
szerepelni.

Különösen a jelen válságos nemzetközi helyzetre 
való tekintettel fontos, hogy a magyar tehetséghez 
méltó műsort állítsunk össze, valamint az is, hogy az 
amerikai magyarság minden magyarlakta helyről 
nagy számban vegyen részt ezen a napon, amelyen 
fogadott hazánk elismerést akar adózni az amerikai 
magyarságnak.

A magyar nyelvű újságokban majd részletes ter
vet fogunk közölni, addig is szíveskedjenek minden 
írásbeli közleményt az Amerikai Magyar Szövetség 
Központi Irodájához küldeni:

DR. TIBOR KEREKES,
Exec. Sec’y Am. Hungarian Federation 

1726 Pennsylvania Avenue, N. W.
Washington, D. C.

(Folytatás az 5-ik oldalról) 
védelmét az alkotmány lerom
bolására akarják használni.

A REPUBLIKÁNUS 
KONVENCIÓ

a francia összeomlás követ
keztében valamivel szerencsé
sebb helyzetbe jutott,mert van 
rá eshetőség, hogy novemberre 
vége lesz a háborúnak, s az 
esetben a republikánusok 
esetleg győzhetnek.

A jelöltekkel e lap más he
lyén foglalkozunk, s itt csak 
azt kívánjuk megjegyezni,
hogy a hét végén, tehát a 
venció megnyitása előtt 
héttel erősen emelkedni 
szőtt a Wilkie esélye.

Wilkie talán az egyetlen

kon- 
egy 
lát-

em-
bér, aki Rooseveltet megver-

SZERKESZTŐI EGYHÁZI HÍREK

hetné abban az 
elnök a jelölést 
novemberre, a 
jére béke lesz

esetben, ha az 
vállalja és ha 
választás ide- 
a világon.

nyersanyag egy részét már 
készítik.

A hajózási ipar a navy tői 
közel négyszáz millió dollár 
rendelést kapott a múlt hé
ten, s az összes hajógyárak 
éjjel-nappal dolgoznak.

Az autó-gyárak és az alkat
rész gyárak már nagymennyi
ségű röpülő alkatrészre kaptak 
rendelést s a nehéz iparban az 
üzemképességnek majdnem a 
száz százalékig dolgoznak.

Természetesen ez । a puha- 
szénipar fellendülését is jelenti 
s ugyancsak az aktivitások azt 
is jelentik, hogy az általános 
fogyasztás is emelkedik, s igy 
mindenfelé jobban dolgoznak.

A kormánynak minden törek 
vése az, hogy a normális ter
melést ne gátolják meg, hogy 
nagyobb kilengések ne legye
nek egy-egy iparban.

gatartása a CIO és a John L. 
Lewis teljes vereségét jelenti, 
mert Green és az AFL a mó
dosítás mellett voltak s a 
CIO-val szóba sem állt a kon
gresszus.

Ezt a vereséget viszont a 
CIO tagsága tisztán Lewisnak 
köszönheti, aki egymagában 
akarta megjelölni, hogy ki le
gyen az elnöke az országnak (a 
saját szervezetének a tagjaival 
is teljesen szembehelyezkedett, 
mikor kirohant Roosevelt el
len), s a fák sem nőnek az 
égig, sem ilyen magasra nem 
nőnek. Ha Lewisnak a befo
lyása ilyen iramban csökken 
a jövőben, akkor lehetőség van 
rá, hogy a ketté szakadt mun
kások nem sok idomulva ismét 
egymásra találnak.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
208-IK OSZTÁLYA, FILBERT, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hónai) első 
vasárnapján délután fél 2 órakor a 
római katholikus templom alatt.

Elnök Soltész József. Alelnök és 
ellenőr Papp András. Ügykezelő tit
kár Sári Mihály, akihez minden levél 
küldendő és akinek cime: Box 83, 
Filbert, W. Va. Amerikai zászlótartó 
Garay Lajos. Magyar zászlótartó ifj. 
Bahus József. Gyász-zászlótartó Be- 
recz József. Beteglátogató és kerületi 
delegátus Sári Mihály.

----------:o:----------
A C0NG0I ELSŐ RÁKÓCZI FERENC 

BÁNYÁSZ BETEGS. EGYLET

Alakult 1894 Január hóll-én 
Székhelye: Congo, Ohio

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján a Ref. Templom
alatti iskolában, Drakes, Ohio.

Diszelnök Bucskó András. 
Titka János. Alelnök Szántó 
Pénztárnok Haralyda János.

Elnök 
János. 
Jegyző

BRIDGEPORT! SZÖVETSÉG 
373-IK OSZTÁLYA 

LOGAN, W. VA.

Elnök: Id. Zékány Sándor. Alelnök 
Szepesy István. Ügykezelő pénztárnok 
Frank Varga, cime 525 Dinges SL, 
Box 651, Logan, W. Va. Jegyző Wag
ner Anndrás. Ellenőrök: László Fe
renc és Dudás Mihály. A betegláto 
gatás kötelessége az osztály minden 
tagjának.

Gyűléseit tartja minden hó harma- 
dik vasárnapján délután 2 órakor a 
Frank Varga gyüléstermében. — Kér 
jük a logani és környékbeli magyar
ságot, hogy lépjenek be tagul minél 
többen a Bridgeporti Szövetségbe. 
Jelentkezni lehet a gyűlések alkalmá 
val a gyülésteremben, vagy bármikor 
a titkárnál.

------------:o:------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

32-1K OSZTÁLYA, GARY, W. VA.

ÜZENETEK
MRS. MARY NEMES. A pe

tíciót lefordítottuk és továbbí
tottuk. A lapban most nem 
tanácsos erről írni, azt bízzuk 
az angol nyelvű újságokra.

ÁRVAY GYÖRGY. Köszönet 
testvér.

SLEZI ALAJOS. Köszönet és 
szives üdvözlet. Az egy dollár 
tagságdijat továbbítottuk az 
Amerikai Magyar Szövetség
hez, amelynek cime: American 
Hungarian Federation, 1726 
Pennsylvania Ave, Washing
ton, D. C.

ENGEL LESLIE. Hálás kö
szönet és szives üdvözlet. Uta
sítás szerint könyveltük. 'k ' _ 

! * JUHÁSZ PÉTER. Ismét ir
tunk nekik és biztosra vesszük, 
hogy elintézik a dolgot. Szív. 
üdv.

BALOGH ISTVÁN. Köszönet 
testvér.
“ MOJZER JÁNOS. Köszönet 
és szives üdvözlet; utasítás sze
rint könyveltük. Nemcsak a 
katonáink fogynak el, öreg 
Cimbora, hanem mi is elme
gyünk nemsokára velük.

TÓTH MIKLÓS. Köszönet. 
Meglepve olvassuk, hogy “Sun
ny California” sem külömb en-

CONNELLSVILLE, PA. 
SZENT IMRE RÓM. KÁT. 

HITKÖZSÉG 
Plébános: Szabó Nándor 

35 ÉVES JUBILEUM. A
connellsviliéi Szent Imre róm. 
kát. magyar templom folyó évi 
julius 21-én, vasárnap fogja 
ünnepelni fennállásának 35 
éves jubileumát. Délelőtt 11 
órakor jubileumi szentséges 
nagymise lesz teljes papi se
gédlettel, magyar és angol 
szentbeszéddel. A szentmisét 
végzi Msgr. Dr. Nagy Dezső, 
detroiti prelátus plébános; 
magyarul prédikál Fr. Sasváry 
Fer^C johnstowni plébános, 
an^olúFpedig Fr. Dismachek 
Ferenc, pittsburghi adminisz
trátor. Délután 1 órakor lesz 
a> jubileumi bankett.
jjA bankett után tartja dél
nyugat Pennsylvania magyar
sága hetedik Magyar Napját a 
templom udvaron felállított 
sátrak alatt és a templom base- 
mentben, ahol jó magyar mu
zsika, és kiváló frissítők várják 
már<.a vendégeket.

' : ----- :o:------
EGYLETI HÍREK

Az utolsó órákban sokan 
foglalkoznak azzal a gondolat
tal, hogy Lindberghet jelöljék, 
s különösen Hoover van mel
lette, mert ez esetben a volta- 
képeni elnök Hoover lenne 
Lindberg mögött.

Egyelőre azon van a kulisz- 
szák mögött a küzdelem, hogy 
a Hoover utolsó adminisztrá
cióját helyeselj e-e a konvenció 
vagy sem, amit a volt elnök 
természetesen nagyon szeret
ne.

A demokrata konvenció sor
sát az európai harctéren dön
tik el, mert ha a szövetségesek 
a fegyvert teljesen letennék, 
akkor Roosevelt a jelölést nem 
is vállalná s a párt is szíveseb
ben látná, ha más szaladna.

A GAZDASÁGI
HELYZET

most már gyorsabban javul, 
s dacára a lesújtó európai hí
reknek, az értékek a tőzsdén a 
mulU héten már felmentek.

A gyárak a fegyverkezés 
rendeléseit részben már meg
kapták, részben várják és a

TERMÉSZETES MÉG
beletelik három-négy hónap, 

amig mindenfelé dolgoznak, de 
senkinek ne legyen az iránt 
kétsége, hogy jó viszonyok 
lesznek az egész országban.

A navy és a hadsereg “ne
héz” felszerelésén kívül termé
szetesen óriási mennyiségű ru
hanemű kell majd, nemcsak 
azért, mert a hadsereg létszá
mát erősen fel fogják emelni, 
hanem azért is, mert — a kö
telező katonai szolgálatot, il
letve a kiképzést minden
képen be fogják nemsokára 
vezetni, akár részt veszünk vé
gül a most folyó háborúban, 
akár neip.

Ma már komoly gazdasági 
szakértők azon aggódnak, hogy 
a hirteleri és nagyarányú kor
mány költekezés egészségtelen 
boomhoz fog bennünket ve
zetni és komolyabb inflációtól 
féltik az országot.

Mihden ésetre ez az idő a 
legalkalmásabb a befektetésre 
(és az adósság-csinálásra), 
mert a kéheseti viszonyok jók 
lesznek, s azt fellendülő üzleti 
viszonyok és erősen emelkedő 
árak fogják követni.

AZ IDEGENEK ELLEN MA
már nemcsak a kongresszus 

gyártja a törvényeket “whole- 
saleben”, hanem az egyes álla
mok, sőt az egyes városok is és 
McKeesport ment ezen a té
ren a legmesszebb a múlt hé
ten.

Abban a városban erősen 
korlátozták a gyülekezési sza
badságot, amit engedélyhez kö
töttek, ' megtiltották az idegen 
zászlók és jelvények használa
tát ésüaz idegeneket árrá kö
telezték  ̂hogy 'fényképes és ujj- 
lenyomatos igazolványt hord
janak magukkal.

Lehetséges, hogy ezeket az 
intézkedéseket vagy ezeknek 
egy részét megállítja (egy-két 
év múlva) a Supreme Court, 
de egyelőre McKeesport lako
sai az uj rendnek nem nagyon 
örülnek.

Viszont akik a leginkább be- 
vándoroltakbói álló kommunis
ták Pittsburgh-környéki szem
telenkedéseit figyelemmel ki
sérték, azok megértik, hogy 
ezek a reakciós intézkedések 
nem maguktól születtek.

Már egyszer megírtuk, hogy 
azok a “SmaTt Alec”-ek, akik

Titka Péter, kihez minden, az egyle
tet érdeklő levél küldendő, cime: 
Route 1, Corning O. Pénztári titkár 
Kocsis István. Ellenőr Tóth V. Ist
ván. Naplóvezető Varga András. Hár
mas bizottsági tagok: Pallai János, 
Bodnár János, Kertész József. Beteg
látogatók: Buczkó András és Lukács 
András. Teremőr Lukács András. 
Egyleti orvos Dr. James Miller. — 
Hivatalos lap: Magyar Bányászlap.
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A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 
SZÖVETSÉG 87-IK OSZTÁLYA 

MONAVILLE, W. VA.

jobban tudják” 
‘bill of rigthsra”

és akik a 
hivatkozva

NYUGTÁZÁSOK
pél a vidéknél.

LEZU ANDRÁS, 
testvér. Nem kell 
jobb lesz a jövő év.

KISH ANDRÁS.

Köszönet 
csüggedni,

Köszönet
testvér és szives üdvözlet. A 
Buday lapot beszüntettük. — 
Nem szabad csüggedni, most 
már igazán jobb világ jön.

PUSKÁS LÁSZLÓ. Hálás kö
szönet.

ÖZV. MATYI JANOSNÉ. Kö
szönet és szives üdvözlet.

NOVAK JÁNOS. Köszönet 
testvér.

MRS. BARBARA LÉNÁRT. 
Hálás köszönet.

GYOVAY ISTVÁN. Köszönet 
testvér és szív. üdv.

VERES JÁNOS. Köszönet, 
megkaptuk.

HUNTER JÁNOS. Köszönet 
és szív. üdv.

TÁRKÁNYI GÁBOR. Meg
kaptuk, köszönet.

NAGY VERHOVAY 
GYERMEK NAP 

WHITESVILLEN, W. VA.
A Verhovay Segély Egylet 

482-ik fiókja junius 30-án, va
sárnap délelőtt 10 órakor, fő
leg a magyar gyermekek ré
szére az Anchol Ball Parkban 
egy nagy piknik keretében gye 
rek napot rendez.

Farner Géza, fiók elnök 
Lengyel István jegyző és Gáli 
Lajos ügykezelő titkár felkérik 
nemcsak a Verhovay tagokat, 
hanem a környéken lakó ösz- 
szes magyar szülőket, hogy 
gyermekeiket hozzák el erre a 
napra és ha nem tagjai még a 
Verhovay gyermek osztálynak, 
Írassák be őket.

Különösen jó hatással lesz a 
gyermekek lelkére az, ha e 
szép napon meggyőződnek ar
ról, hogy az öreg, a felnőtt 
Verhovayak milyen szeretettel 
gondolnak a jövő nemzedékre.

A múlt héten a következő 
testvérek küldtek pénzt a ma
guk vagy mások előfizetésére:

Joseph Bodor, St. Paul; Gá
bor Tárkányi, Beauty; J. Z. 
Hunter, Zeigler; Steve Gyovay, 
Whitesville; Péter Juhász, Lo- 
rado; John Novak, Clarksburg; 
Barbara Lenart, Lancaster; 
Louis Cincel, Homestead; John 
Matyi, Fairport Harbor; Alex 
Vlaz, Flint; L. Puskas, Helen; 
A. Kish, Brady; Nick Toth, Ri
verside; Steve Balogh, Hicks
ville; John Mojzer, McMechen; 
Andy Lezu, Hammond; Leslie 
Engel, Pocahontas; Louis Sle- 
zia, Thorpe; Geo. Arvay, John- 
ton City; John Hubner, Det
roit.

Hálás köszönet, testvérek! 
- :o:—----

MULATSÁGOK
Beckley, W. Va. városban, a

NAGY TANCESTELY BECKLEYBEN
Ha igazán jól és kellemesen akar szórakozni egy 

nyári estén át, akkor

JUNIUS 29-ÉN, SZOMBATON
délután 4 órakor okvetlenül vegyen részt azon a 

PÁRATLAN TANCESTÉLYEN
u amelyet a

BECKLEY, W.VA, ARMORY
NAGYTERMÉBEN A HIRES GARY MAGYAR ZENE

KAR ZENÉJE MELLETT TARTANAK.
A zenekar a magyar muzsikán kívül lengyel és ame
rikai nótákkal is szolgál. — Ha nincs autója, kitűnő 
bus-szolgálat hozza egyenesen az Armory ajtajához.

LEGYEN OTT OKVETLENÜL!
Belépti jegy: Férfiaknak 75c — nőknek 35c

Beckley Armoryban nagy ma
gyar táncestély lesz 1940 jú
nius 29-én, szombaton délután 
4 órai kezdettel, melyre a kör
nyék magyarságát ezúton is 
szeretettel hivja és várja a ren 
dezőség. A zenét a Gary Ma
gyar Zenekar szolgáltatja. —
Belépti jegy: férfiaknak 
nőknek 35 cent.

A Logan és Környéki 
gyár Egyletek Bizottsága

75c,

Ma-
1940

julius hó 4-ikén a Pál Zsig
mond farmján (Huntington
Road 8 mile Logantól)
nagyszabású pikniket rendez, 
melyre a környék magyarságát 
ezúton is szeretettel meghivja 
a rendezőség. — Veres testvé
rek zenekara játszik. — Hüsi- 
tőkről és finom ételekről gon
doskodva van. *— Belépti dij: 
Férfiaknak 35 cent, nőknek és 
12—16 éves gyermekeknek 25c.

A FÖLDMŰVESEK
A PROSPERITÁSBÓL 

még qzideig semmit

uszítanak, rossz szolgálatot 
tesznek a bevándorolt elem
nek. i

nem
látnak, (de egész bizonyosan 
hozzájuk is élj fog az érkezni. 
Máris javasolják, hogy adjunk 
a szövetségeseknek ötszáz mil
lió dollár ára élelmiszert, ami
nek az árát nagyrészt a kor
mány 'fizesse.

Ez esetben a farmerek ter
mését nem korlátoznák a jö
vőre, hanem szabadon termel
hetnének annyit, amennyit 
akarnak és bonuszt kapnának 
a termésnek arra a részérd, 
amit Európába olcsón átvisz
nek. Ez a bonusz nem lenne 
nagyobb összeg, mint az a 
pénz, amit a jelenlegi törvé
nyek alapján a farmereknek a 
termelés korlátozásáért, va
gyis a nem-termelésért fizet
nek.

Nagyon természetes, hogy a 
fellendülő viszonyok jóhatását 
a. farmerek ezenkívül is min
denképen meg fogják érezni, 
mert akkor megy jól a terme
lőnek, ha jól keresnek az ame
rikai munkások.

Egyelőre azonban súlyosan 
érzik, hogy egymás után vesz
tettük el azoknak az államok
nak a piacait, amelyeket a né
metek megszálltak.

MAGYAR AMERIKA 
SZEME

ezúttal Youngstown felé van 
fordítva, ahol a Drideporti 
Szövetség nagygyűlése folyik, 
amiről a napilapok bőséges tu
dósításokat közölnek.

A konvenciótól Magyar-Ame- 
rika azt várja, hogy csatlako
zik az egyesület az amerikai 
magyar egységhez és a két 
másik nagy egyesület mellé 
belép az Amerikai Magyar Szö
vetségbe partnernek.

Konvenció után természete
sen a saját megjegyzéseinket 
hozzá fogjuk fűzni a youngs- 
towni eseményekhez, s remél
jük, hogy azok csak kedvezőek 
lehetnek, s ezt az országos in
tézményünket is fenntartás 
nélkül ajánlhatjuk továbbra is 
minden rendes amerikai ma
gyarnak.

Elnök Luksa Gábor. Titkár-pénztár- 
nok Luksa Gyula, cime: Box 48, Mo- 
navillei, W. Va., akinek címére kül
dendők a fiókát érdeklő pénzkülde
mények és levelek. A beteg tagok lá
togatására a titkár-pénztárnok nevez 
ki esetről-esetre beteglátogatókat, ami 
kötelessége a tagoknak. Vigalmi bi
zottság: Szepesi István, Veres János 
és Dudás Mihály.

Gyűléseit tartja minden negyed
évben Frank Varga helyiségében, Lo
gan, W. Va. S i
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A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
482. FIÓKJA, WHITESVILLE, W. VA

Gyűléseit tartja minden hónap 
második vasárnapján délután, 2, órakor 
Red Dragonban, az iskóla épületben

Elnök Farner dézá. Jegyző' idősb. 
Lengyel István. Titkár-pénztárnok 
Louis Gall, Box 7, Red Dragon, W. 
Va. Kerületi delegátu Louis' Gáli. 
Beteglátogatók: Red Dragonon Lány 
József; Whitesvillen Karvenszy La
jos; High Coalon Lengyel István; 
Nellisen Domokos Gyula.

---------- —:o:———- fz. .

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
248. FIÓKJA, MONAVILLE, W. VA.

Gyűléseit tártja mindén hó első 
vasárnapján a Fiánk Varga helyisé
gében, Loganban, délután 2 órai kez
dettel.

Elnök Wagner András. Alelnök 
Iván Louis. Titkár-pénztárnok Vízi 
János, akihez minden, a fiókot ér* 
deklő levelek küldendők, cime: Box 
95, Monaville, W. Va. Jegyző-ellenőr 
Kish András. Számvizsgáló bizottság: 
Angalet Dezső, Szűcs József, Iván 
Louis. Vigalmi bizottsági tagok: Wag
ner András, Angalet Dezső és Vizi 
János. Beteglátogatókat és zászlótar
tókat a titkár-pénztárnok esetenként 
nevez ki.

Kérjük magyar honfitársainkat, a 
kik be akarnak állni a Verhovay Se
gély Egyletbe, forduljanak bizalom
mal a fent nevezett tisztviselők akár-

Elnök Kovács Gyula. Alelnök Du
dás Pál. Ügykezelő és kerületi dele
gátus Magyar József. Pót-ügy kezelő 
és pót-delegátus Róth György. Betege 
látogatásra kirendelhető minden tag 
és zászlótartókat az elnök nevez ki, 
mikor szükséges.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján délután 2 órakor a Gary 
gyülésteremben. Ügykezelő cime: Jo
seph Magyar, Box 348, Gary, W. Va.

------------------- O-------------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET

23. FIÓKJA, POCAHONTAS, VA.
Elnök Nagy Gáspár. Alelnök Ko

vács Pál. Ügykezelő titkár ifj Dobos 
András. Ellenőr Mihalina Ferenc. Be
teglátogatók: Kozma Antal, id. ^ósa 
József és ifj. Szűcs Albert. Zászló
tartókat időről-időre az elnök neves 
ki. Kerületi delegátus ifj. Dobos And
rás.

Aki érdeklődik az egylet Iránt ée 
szeretne beállni, annak minden feivi- 
lágositást készséggel megad a fiók 
titkára, ifj. Dobos András, Box 914, 
Pocahontas, Va. -

A

melyikéhez, vagy jelenjenek meg 
gyűlésen.

--------------o-------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

343-IK OSZTÁLYA
SO. WILLIAMSON, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó

a

első

------------------ O---------------------

JAVULNAK A
VISZONYOK

teljes termelést még mindig

fizetés nap utáni vasárnapon a bánya 
társaság Reireation Halijában, New 
Camp, Ky.

Elnök Sitku István. Alelnök Yun- 
ger György. Titkár Hegedűs János, 
cime: Box 751, Williamson, W. Va., 
kinek elmére minden levél és money 
order küldendő. Pénztárnok Kish 
Ambrus. Szám vizsgálók: Dóka And
rás, Sitku József. Helyi beteglátoga
tó Id. Dóka István. Vidéki betegláto 
gató Tóthfalusi István.

KERESTETÉS

A MUNKA FRONTJÁN 
ARÁNYLAG

csend volt a múlt héten, s 
nagyobb viharokat még az sem 
okozott, hogy a kongresszus a 
Wagner-törvény reakciós mó
dosításait egymásután szavaz
ta meg, meglehetős többséggel.

A munka közeli lehetősége 
reményt támasztott az ame
rikai munkásba, s ma már be
látják, l^pgy a sit-down sztráj
kok tulzásáíhak nincs helye eb 
ben a hazában.

Egyébként, a kongresszus ma

nem tudták elérni, bár a javu
lás jól érezhető

Harlanból jelentik, hogy a 
bányák ma már termelési ké
pességük hetvennyolc százalé
kával dolgoznak a megyében és 
a szomszédos szénterületeken 
is rohamosan növekszik a mun
ka, ugy, hogy száz százalékos 
termelés remélhető hamaro
san.

Különösen kedvező jelenté
sek érkeznek a Williamson kö 
rüli bányáktól, amelyeknek 
szene iránt az utóbbi hetekben 
rendkivül nagy kereslet mu
tatkozik.

Torpa, Bereg megyei születé
sű Sütő Antal bátyámat kere
sem s kérem őt, vagy a róla 
tudókat, szíveskedjenek címé; 
velem közölni. John Sütő, Box 
36, Rachel, W. Va.

KÉPVISELŐINK
WEST VIRGINIA

Balázs János, Berwind, W. Va.
Brenner János, Mallory, W. Va* 
Domokos Mózes, Prenter, W. Va. 
Engel László,. Keystone, W. Va. 
Kiss Antal, Clarksburg, Dawmont, 

Wendel, Meadow-Brook* W. Va.
Kish András., Brady, Booth, Everetto- 

ville, Rivesville, Lowesville, Na
tional, W. Va. .

Kocsel György, Chattaroy, ,.W. Va. 
Kotroczo L. György, Welch, W> Va. 
Kreizler István,Morgantown és vi

déke. >7,ff--'- ' ■
Kumi János, Premier, W. Va.
Lányi József, Red Dragon, W. Va.
Lázár László, Elbert, Filbert, Gary, 

Thorpe, W. Va, q

Magyar András, Skelton, W. Va. 
Mojzer János, McMechen, W. Va. 
Opoqzki György, Lobata, W. Va. 
Pálfalyi E. Dénes, Colliers, Va. 
Pongyi^ József, Nellis, W. Va. . mid ft^án. Wil^ WV* ‘ 
Tóth Ándrás, Fairmont, Barrackvilla, , 

Gr>nt Town, Baxter, W.Va.
Veszprémi Sándor és liániel Logaa 

megye égősz területére. .

PENNSYLVANIA . ,]
Julius Bakos, La Bella, Pá» 
Barczi János, Lemont Furnace, Pa. 
Bartók Jánof, Twin Bocks, Pia. 
Blizman Béla, Springdale, Cheswick. 

Pa.
Bódls Géza, Yatesboro, Pa.
Bozsnyák József, Rossiter, Pa. 
Csányi József, Kent, Clune, Pia. 
Csatáry Ferenc, Bainford, Pa. 
Csordás István, Heilwood, Pa. 
Darnay József, Fredericks town ét 

Vestaburg, Pa. „ -
Deák Mihály, Renton, Pa.
Epeqjessy István, Johnstown, Pa. 
Géczy Sándor, McAdoo, Pa. 
Fekete József, Kingston, Pa.
Gyürke Mihály, Nanty Glo és Nettle

ton, Pa.
Ifj. Hadar Béni, McKeesport, Pa. 
Kali Antal, Bobtown, Pa.
Király György, Russelton, Pa.
Lukács János, Gallitzin, Pa.
Mészár Sándor, New Salem, Pa. 
Mikus István, Greensboro, Pa. 
Molnár András, Van Meter, Pa. 
Nagy József, Marsteller, Pa. 
Orosz Bertalan, Richeyvllle, Pa. 
Péter János, Portage, Puritan és 

Cassandra, Pa.
Sebestyén Vince, Lucerne Mines, Pa 
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell, Sharpsville 

Sharon, Mercer, W. Middlesex, P» 
Szanyi János, Brownsville, Pa. 
Szigyártó Imre, StoyestoWn, Pa. it 

az állam egész területén.
Tóth Károly, Studa, Pa.
Virág Gábor, Avella, Cuddy, Mor 

gan, Pa.
Varga István, Latrobe, Pa.
Toczky Mihály, Scalp Level, Pa.

OHIO
Érsek József, Adena, Dillonvale. O. 
Bolyki János, Toledo, O.
Pásztor János, Tiltonsville, Raylerá, 

Smithfield, Yorkville, O.
Kovács János, St. ClaírsvlUe, o.

NINCS TITOK!
A mult, a jelen, a jövő szorosan 
egymásba kapcsolódnak. Húsz éves 
tapasztalat és komoly sikerek. Fo
gadok férfiakat, nőket egyaránt, de 
csak hétköznap. Levélbeli megkere
séshez mellékeljen egy dollár kész
pénzt és írja meg korát, nemét és 
hajszínét. Pontos és gyors válasz.

TÓTH BORBÉLY JOLÁN
1055 Sample St. So, Bend, Ind. 
Családi, szerelmi és üzleti tanácsok 
a legnagyobb titoktartás mellett.

Hirdessen Lapunkban!

Kovács Ferenc, Murray City, 
Molnár József, Glouster, O.
Rezer János, Corning, Congo, 
Rimár András, Warren, O. 
Tótiván Pál, Maynard, O.

ILLINOIS
Arvai András, Zeigler, ül. 
Fürjes Ágoston, Orient, Ill. 
Gáli Lajos, Harrisburg,’ Ill. 
Roncz Péter, Divernon, Ill 
Tóbiás János, Valier, Ill.

NEW YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield, N.

KENTUCKY
Kábái János, Majestic, Ky. 
Tárkányi Gábor, Beauty, Ky. 
Szorcsik Józsefnő, Lynch, Ky.

NEW JERSEY
Paul András, Carteret, N. J.

y’W' VIRGINIA

O.

o.

i.

Dobos András, Pocahontas, Va.
Bodor József, St. Paul, Va.


